

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi“:	
ar piesūtišanu:	bez piesūtišanas:
par:	par:
Ls	Ls
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
atsevišķu num. 15,—	atsevišķu num. 13,—
	pie atkalpārdev. 13,—

Latvijas valdības
Iznāk katru dienu, izņemot



oficiālais laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Redakcija:
Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā
Telefons 20032
Runas stundas no plkst. 9 līdz 12

Sludinājumu un abonementa
pieņemšana no plkst. 8.30 līdz 15.30
Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dzīv.
Telefons 20031

Sludinājumu maksa:	
a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind.	Ls 6,—
par katru tālāko rindiņu	„—,25
b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.	„ 8,—
par katru tālāko rindiņu	„—,25
c) citu iestāžu sludin. par katru viensl. r.	„—,30
d) priv. pers. oblig. sludin. par katru viensl. r.	„—,35
e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok.	„ 1,50
f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers.	„ 1,—

263 num.

Sestdien, 1938. g. 19. novembrī

Divdesmitpirmais gads

Sabiedrisko lietu ministrijas rīkojums biedr. „Vācu amatn. mācekļu patversmes“ lietā. Muitas iezīmēšanai padoto preču saraksts. Pārgrozījums to preču un materiālu sarakstos, kurus rūpniecības uzņēmumi, kam piešķirtas brīvteritorijas tiesības, var saņemt bez muitas un akcizes.

Instrukcija par nodrošinājuma pieņemšanu, norēķināšanos un maksājumu ievākšanu par izejvielām, kas izlaistas pret nodrošinājumu. Preces, kuras muitnīcas priekšnieks var izlaist no vietējās muitas iestādes pārziņas pirms muitas nodokļu samaksas, uz laiku līdz 2 mēnešiem, pret nodrošinājumu skaidrā naudā.

Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa vēstījums tautai 1938. gada 18. novembrī.

„Latvijas pilsoņi un pilsones, Igaunijas ārlietu ministra kungs, Lietuvas ārlietu ministra kungs, ļoti cienītie klātesošie! 18. novembris. Šogad nu jau 20. reizi mēs atgādinājamies 18. novembrī. Kad es un visi tie, kas šovakar ir šē kopā ar mums, būsim pārlaiduši skatu pār šē atnākušiem, iedomāsimies to, ko mēs toreiz redzējām šajās telpās pirms 20 gadiem. Mūsu sirdis bija prieka pilnas, mūsu prāti bija ciešā apņēmībā slēgti. Mēs it kā uz spārniem nesī šē atnācām un padarījām to darbu, ko mēs sev toreiz bijām izvēlējuši. Un ja nu mums būtu vajadzīgs kaut kurā brīdī kāds pierādījums tam, ko nozīmē 20 gadi patstāvīgā valstī, ko nozīmē 20 gadi tautai, kura paaudzū paaudzēs ir ilgojusies pēc brīvības un neatkarības, tad šis vakars, šis sapulce to katram pierāda bez daudz vārdiem. Iekams es piegriežos pie tā, ko esīnu nodomājis šovakar šē teikt, es gribēju jums pateikt tos vārdus, kurus nupat dzirdējāt. Un es jūtu, ka jūs visus šis brīdis aizkustina un dziļi aizkustina un aizrauj tāpat kā mani. (Aplausi).

1918. gada 18. novembrī šini vietā, no šis platformas tika pasludināts, ka nodibināta apvienota, patstāvīga, neatkarīga Latvija. (Aplausi). It visi, kas gribēja šos vārdus dzirdēt un kurus šie vārdi pildīja ar prieku, tie tos dzirdēja un sadzirdēja. Bet kam šie vārdi bija negaidīti, nepatīkami un kā dadzis dūrās, tie tūlī pēc tam, kad bijām atstājuši šis telpas, novirzījās sāpus.

18. novembris kā Latvijas valsts nodibināšanas diena mums ir augsta valsts svētku diena, ko svinīgi atzīmējam katru gadu. Šogad valsts gada svētki ir jo svinīgi tādēļ, ka šogad svinam valsts pastāvēšanas 20. gada dienu. Ja valsts pastāvēšanas gada svētki arvien ir sakustinājuši un savīņojuši mūsu domas un jūtas, likuši straujāk pukstēt mūsu sirdīm priekā un pateicībā, tad it sevišķi tas sakāms par svētkiem šogad, un tādēļ arī svētku svinīgais brīdis šogad ir atkal mūs pulcinājis tai pašā vietā, kur pirms 20 gadiem notika valsts proklamēšana. Visiem tiem klātesošiem, kas arī 1918. gadā bija sanākušo pilsoņu vidū, sirdis silst un pildas prieka un pateicības jūtām.

Es sirsnīgi sveicinu visus valsts proklamēšanas akta dalībniekus. Un ja nu man liktenis lēmis atkal stāvēt šē pirmā priekšā kā valdības galvam, tāpat kā pirms 20 gadiem, lai sniegtu jums un visai zemei un tautai ziņojumu par darbu un sasniegumiem valsts pastāvēšanas pirmajos 20 gados, tad es noliecu galvu rimtībā un godbijībā, augstu vērtēdams uzticību, ko tauta man dāvājusi (Aplausi). Bet es gribu arī pateikties visiem, kas sadarbojas ar mani un atbalstīja manu darbu tagad un toreiz, pateikties visiem laukos un pilsētos, kas ziedojuši savas zināšanas, spējas, spēkus un darbus mūsu valsts celšanai un nostiprināšanai. Un jo sirsnīga mana pateicība ir tiem, kas ieročiem rokās cīnījās par tautu un valsti (Aplausi). Jo sirsnīga ir mana pateicība mūsu armijai un brīvības cīņu virspavēlniekam generalim Balodim (Aplausi). Grūtas un smagas bija cīņas neatkarības karā, bet pašizliedzīgie un varonīgie karotāji guva spīdošas

uzvaras, kas nodrošināja jaunās valsts pastāvēšanu. Tomēr, ja šini brīdī mēs varētu sapulcināt cīņu dalībniekus lielajai jundai, tad, viņu vārdus izsaucot, mēs daudzkārt dzirdētu tuvākā cīņu biedra atbildi: varoņa nāvē kritīs par Latviju. Bet varoņu darbi dzīvo! Godināsim kritušos varoņus, pieceldamies it visi šē un visās vietās, kur manus vārdus dzird (Klātesošie ar piecēlšanos godina kritušos varoņus).

Kā zināms, mūsu valsts nodibināšana un pasludināšana notika tūlī pēc Pasaules kara cīņu izšķiršanas un nobeigšanas, pēc 11. novembra pamiera. Stāvoklis citur un arī mūsu zemē bija ļoti smags un grūts. Jaunajai valdībai līdzekļu bija ļoti maz, nemaz nebija, bet valdības un visas tautas lielais spēks bija drosme un ticība, ka sāktu darbu izdosies godam galā vest. Tas arī tā notika. Šis drosme — daži teica — pārdrošības — un ticības stiprināta, valdība savā pirmajā deklarācijā 18. novembrī bija par mērķi spraudusi plašus, patiesību ļoti plašus uzdevumus, neskatoties uz to, ka šī deklarācija ir isākā, kādu es vai kāds cits Ministru prezidents nolasis. Patiesībā tā bija Ministru prezidenta darba plans, jo Ministru kabinetu sastādīja tikai vēlāk. Šajā deklarācijā bija ierakstīti vārdi, kurus arī tagad bieži pārrunā, proti: Latvijai būs būt taisnības valstij, kurā nedrīkst būt ne apspiešanas, ne netaisnības. Bez tam tur bija sprauti arī šādi mērķi: valsts izbūve un nostiprināšana apvienotiem spēkiem uz tautas vienības un kopības pamata, labas attiecības ar ārvalstīm, agrārā reforma, tāpat arī sociālā reforma, lauksaimniecības, rūpniecības un tirdzniecības atdzīvināšana un pacelšana, lai sasniegtu un arī pārspētu visu līdzšinējo. Deklarācijā ir arī norādījumi, kā nu paši veidosim savu dzīvi, kam vajadzīga tautas ticība un uzticība. Tur ir arī pateikts, ka valdība balstīsies uz tautas spēku un izturību līdz galam un aicinājums tautai uz sadarbību un nenobīties no grūtībām. Kā redzam, šis darba plans jau pašā sākumā bijis domāts ilgākam laikam, vairākiem gadiem. Taisnību sakot daudzi tā punkti ir spēkā arī vēl tagad, jo izpildīti ir tikai viena, kaut arī ļoti liela daļa, bet pie šī 1918. gada darba plana daudzu punktu izvešanas strādājam vēl tagad.

Lai raksturotu mūsu valsts un tautas darbu un rīcību un sasniegumus pirmajos 20 gados, es minēšu — nemaz nepūloties it visu te atzīmēt — brīvības un neatkarības cīņas un uzvaras politikā, bet jo sevišķi kara laikā (aplausi), spēcīgas armijas radīšanu no pavisam maziem, trūcīgiem sākumiem, aizsargu noorganizēšanu, mūsu valsts cieņas pilnu ievēšanu pārējo valstu saimē un mūsu tiesiskā stāvokļa nostiprināšanu starptautiskās attiecībās, lai varētu arī mēs līdzstrādāt miera nodrošināšanā. Tad tālāk es minēšu vēl agrārreformu, sociālās reformas, lauksaimniecības, rūpniecības, tirdzniecības un amatniecības atjaunošanu, drupu — šī vārda tiešā un simboliskā nozīmē — vietā uzceļot ne tikai simtiem, tūkstošiem jaunu ēku laukos un pilsētās, bet, tikpat kā burtiski ņemot, no nekā radīta ziedoša lauksaimniecība, pilnā gaitā strādājošas pārējās ražošanas nozares, no jauna radīta satiksme un satiksmes ērtas iespējas pa dzelzceļiem un

arī zemes ceļiem. Tikai daži piemēri, kas sasniegts tautsaimniecībā, gan dažkārt ar neiedomājamu piespiešanos un enerģiju: tranšeju un dzelzceļu kara aizsprostu vietā kuplas druvas, paceļot ražu trīskārtīgi, ja salīdzina valsts pirmos gadus ar tagadējo stāvokli; rūpniecībā vērojam līdzīgu attīstību. Un tad, satiksme ērtības — zemes ceļi uzlaboti, dzelzceļu līniju garums divkārtējies. Un ja laukos vēl 1923. gadā bija nepilns tūkstošs telefonu, tad tagad to skaits 30 kārtīgi lielāks. Šo piemēru pietiks.

Ja saimniecība tik lielā mērā attīstījusies, tad par zelšanu un augšanu kultūras laukā sakāms tas pats; jaunas skolas, universitāte un citas augstākās mācības iestādes, mākslas un zinātnes iestādes, kultūras fonds, grāmatu, žurnālu un laikrakstu miljoni. Skolēnu skaits divkārtējies, iespiesto grāmatu daudzums piekārtīgi audzis. Zinātnē, mākslā un rakstniecībā ir milzum liels pūrs pielicis. Mūsu vēstures pētīšana atdevusi latvju tautai viņas pagātni, patiesības un nacionālā gara apstārotu. Tiesiskās normas un tiesiskā apziņa likumdošanā ir radušas jaunu izteiksmi un jaunu nostiprinājumu.

Šie piemēri, kādus varētu minēt vēl daudz vairāk, jau atgādina mums, kas sāks, kas darīs un kas paveikts šajā 20 gadu laikā sprīdī. Protams, darbs un dzīve ritējuši nevienādā ātrumā un spēkā dažādos laikmetos: ir bijuši uzplūdi un atplūdi, paisums un bēgums. Darba, enerģijas un arī panākumu bagātī bija taisni pirmie gadi, pēc brīvības cīņu izbeigšanas. Bet tad nāca citādi laiki, ar nesaskaņām, kildām, veltīgiem strīdiem un neauglīgu runāšanu. Cēlie ideāli sāka izbalēt, un to vietā draudēja nostāties vienas dienas rēķini un aprēķini, tā ka svešnieki vēlāk varēja par mums teikt tāds vārdus: sadziedējuši kara brūces, jūs iegrīmat ikdienā, un, kaut arī tās bija sekmes, jums tomēr kaut kā trūka. Jums trūka lielās, nešaubīgās, mērķtiecīgās gribas, mērķtiecīgās organizācijas un tā entuziasma, kas tagad strāvo no katra jūsu darbinieka. Tomēr plašā tautas daļā dzīvi bija vecie ideāli un ticība, ka darbs visas tautas un valsts labā stādāms augstāk par vienas dienas rēķiniem, ka nevar un nedrīkst būt tā, ka tautas un valstu uzdevumu un darbu būtībai nebūtu vairs dziluma un svētāka saturs, ka tautai un valstij jādzīvo tikai šai dienai, bez tālākiem mērķiem, ka jaunatnei jāpaliek bez ideāliem, bez augstākas sūtības, ka nevar būt un palikt tā, ka visas cīņas, visi upuri bijuši tikai vienam brīdī un nevis arī nākamajiem gadu simtiem un tūkstošiem. (Aplausi.) Vai tad lai patiesi vienība un vienprātība zustu un tautas spēks, enerģija, ilgas un cerības lai izgaistu kā nebijušas? Nē, nē — tautas spēks un spars bija tikai aplāpēts, nevis noslāpēts, un tas sāka, tāpat kā senās dienās, laužties uz āru un izlauzās, izlauzās. Uzliesmoja atkal atziņa: cīņas un upuri nav tikai vienai dienai, bet visai nākotnei. Un nu atkal radās prasība, ka jāmeklē ceļš uz nākotni, ceļš uz apgārtu darbu, ceļš uz dzīvi, kur gars valdītu pār materiņu, kur gars būtu formētājs, veidotājs, bet arī ceļa rādītājs un piepildījuma meklētājs un nesējs. (Aplausi.) Mazie dienas darbi

vajadzīgi, un tie ir derīgi, bet tautas un valsts nākotnei un pastāvēšanai vajadzīgi arī lielie, dziļie, ideālu pilnie darbi.

Un noliktā laikā pienāca pārmaiņu liela diena, kas atkal parādīja mums ceļu uz priekšu un uz augšu. Bija atnākusī saulainā diena, kad 1934. gada pavasarī atkal dzīvi un dzīvību atnesa pašī šādi vārdi un jūtas, atziņas un zvērasts, kas šajos vārdos ietērpts. Un atkal šajā vietā un šajā brīdī es no jauna pateikšu jums, ko es pateicu 1934. gada pavasarī pie Kalpaka un viņa cīņu biedru pieminekļa viņu nāves vietā. Tur aizbraucis es teicu:

„Es esmu ieradies šeit trīskārtīgu uzdevumu pildīt. Vēl pirms vēreiz nāku izteikt jums, kas savu dzīvību atdevāt varonīgā brīdī, valsts un tautas pateicību, kas dzīvo visos laikos. To daru kā Latvijas valsts Pagaidu valdības galva, kas jūs šinis cīņas aicināja. Otrkārt, es stāvu šai brīdī un šai svētā vietā kā atjaunotās Latvijas valdības galva, lai nestu jums ziņojumu, ka jūsu testaments nu, beidzot, ir izpildīts, un piepildīts, ka nu, beidzot, Latvija iet ceļu, kādu jūs viņai bijāt vēlējuši un gatavojuši. (Aplausi.) Treškārt, es esmu šē, lai nodotu jums soliījumu, ka no šī ceļa, kas būtu bijis jūsējais un kas ir jūsējais, kas ir tagadējās valdības un visas tautas ceļš, mēs nenovērsīsimies, lai uzceltu Latviju, latviešu Latviju, to Latviju, kādu jūs sev bijāt iecerējuši un kādu jūs savā sirdī nesāt cīņās un uzvarās iedami un par kādu jūs savas galvas nolikāt.“ (Aplausi.)

To es teicu 1934. gada pavasarī. Un tagad — varonības, idealisma, jaunatnes sajusmas un degsmes, liesmojošu sirdz, gara un varenības svētnicu durvis nu ir atvēris 15. maijs. 15. maijs bija pavēris ceļu arī radošam darbam politikā, saimniecībā un kultūrā. Un gaviļejošām sirdīm mēs domām tagad skatam pēdējo 4 gadu darbus un sasniegumus. Mēs skatām domās to, ko 15. maijs mums darījis iespējamu un kas pirms tam likās neiespējams. Viss labais, kas bija padarīts līdz tam, ir palicis, to paplašina, izveido. Tam klāt ir nācis un nāk no jauna daudz laba. Kas līdz 15. maijam likās neiespējams, tas tagad kļuvis iespējams. Milzu soļiem ir gājuši uz priekšu visa mūsu dzīve. Bet viss tas ir svaigs mūsu prātos un domās, ka nav vajadzīgs to ne atgādināt, ne uzskaitīt. Es teikšu tikai tik daudz, ka īstais, pareizais, gaišais, baltais ceļš tagadnei un nākotnei ir atrasts, tauta iet pa šo ceļu, iet vienībā, vienprātībā, ar aizrautību, enerģiju un neizsīkstošu darbu un radīšanas prieku un gribu. Visas labās domas, visi krietnie darbi nes auglus, kuros dalas visa tauta. (Aplausi.)

Un valsts patstāvības 21. gada sliekšni pārkāpuši, mēs iesim tālāk pa šo ceļu. Mūsu programma ir darbs! Darbs ir mūsu programma, darbs tautas un valsts labā, tāpat kā pēdējos 4 gados. Pietiekošu

norādījumu par turpmākās programmas saturu sniedz taisni arī pēdējo nedēļu likumi. No tiem minēšu tikai likumu par normalas studiju gaitas nodrošināšanu mūsu augstskolās. Šis likums patiesībā ir svarīgs locekļi mūsu kultūras likumdošanā, tas ir jau apstiprinājums tam, ka mēs strādājam ne tikai tagad, bet arī nākotnē. Šis likums ir arī mudinājums atminēties, ka mēs tagad vairāk kā jebkad no tirās mācīšanas skolās tuvojamiem audzināšanas uzdevumiem. Mums ir liels skaits to pilsoņu, kas izprot, ka iemācīties daudz ir slavējama lieta. Bet vēl slavējamāka lieta ir izaugšana par krietnu un labu pilsoni.

Un es tālāk gribu ieminēties par lielo uzdevumu, ko valdība sev spraudusi. Tas ir — līdz šim veiktās saimnieciskās pārkaršanas paplašināšana par rūpniecības un lauksaimniecības racionalizācijas plānu. Še man sevišķi jānorāda uz to, — es esmu pārliecināts, ka jūs visi to esat uzminējuši, ka šis racionalizācijas plāns nozīmē daudz vairāk, nekā šie divi vārdi izsaka. Protams, šis aizrādījums ir tikai pieskāriens nākotnes uzdevumiem un darbiem, jo es jau teicu, ka mūsu nākotnes programmu rāda mūsu līdzšinējie darbi un sasniegumi. Mēs neesam līdz šim vairājušies no darba un grūtībām, tauta ir strādājusi enerģiski valdības vadībā. Nākotne prasīs no visiem to pašu, tas ir, enerģisku strādāšanu, vēl vairāk darba un piespēšanos, pašizliedzīgu patriotismu un spēku

savilkšanu. Mēs sakām, ka pilnīga dzīve nozīmē arī atzīt to, ka dzīve ir cīņa, un tikai ar darbu un neatlaidību, drosmi un enerģiju uz priekšu tiek tiklab katrs cilvēks, kā arī veselās tautas. Cita ceļa nav, kas vādā pie brīvības, drošības un labklājības.

Es aicinu jūs visus būt šī ceļa staigātājiem, tad droša būs valsts, tad uzplauks un izzels Latvija, tad tauta augs un stiprināsies saimnieciski un kulturali. Un mēs visi, es un jūs, būdami 1918. gada novembra pārdrošnieku cilts piederīgie, būsim paši un mācīsim arī citiem būt lepnem uz to, ka esam latvieši, ka esam Latvijas pilsoņi. Stāvēt uz 1918. gada 18. novembra tradīcijām, lielākajām, svētākajām tradīcijām, būsim paši un mācīsim arī citiem būt lepnem uz to, ka esam latvieši, ka esam Latvijas valsts pilsoņi. (Ilgi aplausi un saucieni „Lai dzīvo!“)

Svinīgā valsts svētku akta dalībnieki nodziedāja divas reizes Latvijas himnu, pēc kam Valsts Prezidents teica:

„Pirms mēs šķiramies, paņemsim līdzī uz mājām cietu apņemšanas gādāt, cik mēs katrs spējam, par to, lai arī pēc 20 gadiem atkal šie sapulcētos ar tikpat karstām sirdīm, kādas mēs šodien šie atnesam, lai arī tie, kurus mēs būsim izaudzinājuši, būtu tikpat karsti, dedzīgi Latvijas patrioti!“ (Ilgi aplausi.)

Valsts 20 gadu jubilejas svinības

sākās jau ceturtdien, 17. novembrī. Valsts Prezidenta rezidencē un mūsu valsts galvas pilsētā tātad arī visā valstī, valsts un pašvaldības iestādēs jau plkst. 10 beidza darbus, lai visi darbinieki varētu sagatavoties lielai svētku dienai. Sautainā un siltā rudens diena vēl vairāk pacēla svētku noskaņu, likdama ikvienam klusā priekā apzināties, ka debesu laipnība un Visaugstākā gādība bijusi labvēlīga Latvijai.

Plkst. 13.30 Valsts Prezidenta pilī, kur pāri seniem mūriem jau augstu pacēlies Triju zvaigžņu tornis, notika svinīga piemiņas plāksnes un dokumentu iemūrēšana torņa pamatos. Uz šo svinīgo aktu ieradās valdība, Rīgas pilsētas pārstāvji, būvvaldība un strādnieki. Valsts Prezidentu Dr Kārlis Ulmanis sagaidīja pils pārbūves komisija ar ziņojumu. Pirms sudraba plāksnes un dokumentu iemūrēšanas Valsts Prezidents uzrunāja sapulcētos:

„Daugava, veldama savus ūdeņus uz Baltijas jūru, šķērso mūsu zemi, nevis dalidama, bet vienodama Zemgali, Latgali, Kurzemi un Vidzemi. Šī zeme un jūra ir mūsu tautas liktenis. Tūkstošos gados tās audzinājušas un rūdījušas mūsu tautas raksturu, būdamas neizmējams spēka avots mūsu tautai, tā ka mūsu tautai pietika spēka pārdzīvot visus piemēklējumus un grūtības, kurus varbūt bija liktenis viņai lēmis, bet uzņāca tas arī pašu cilšu nesatīcības dēļ. Mūsu zemi arī jūras tuvumā un Daugavas krastos apbūvēja paši latvieši un arī svešnieki, bet zeme bija latviešu. Tāpēc galu galā latvieši saņēma uzceltas pilis un arī šo pilī, pie kuras mēs šodien esam pulcējušies īpatnā nolūkā.

Rīgas pilī cēlušī daudzi visdažādākos laikos, — teica Prezidents, — un šodien nu mēs savai Rīgas pilij pievienojam mūsu daļu, kā simbolu tam, ka mēs nu esam kungji mūsu dzimtajā zemē. Mūsu darbs ir bijis svētīts. Lai būtu svētīts arī to audžu darbs, kurām mūsu celtā Rīgas pils daļa un jaunais tornis, nosaukts Triju zvaigžņu tornis, būs liecinieki mūsu darbiem un mūsu laikmetam.“

Tad plāksnē rakstīto tekstu nolasiņa Valsts Prezidenta sekretars J. Grandaus. Plāksni iemūrēja Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis, kara ministris ģen. J. Balodis un pārējie valdības locekļi. Valsts himnu un citas patriotiskas dziesmas noskandināja viru dubultkvartets „Latvija“. Iemūrētais teksts svinīgos un vēstures dokumentiem raksturīgos vārdos atstāta Latvijas valsts tapšanu un izveidošanos Prezidenta vadībā.

Pēc piemiņas plāksnes iemūrēšanas Valsts Prezidents ar valdības locekļiem devās pilī. Tur jau bija ieradies ordeņu kapitulis un tā kanclers, Senata apvienotās sapulces priekšsēdētājs A. Gubenis ar goda pilnu uzdevumu lūgt Valsts Prezidentu Dr Kārlis Ulmanis pieņemt Triju zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Nopelni krusta augstākās nozīmes. Ordeņu pa-

sniegšana notika Valsts Prezidenta kabinetā. Pateikdamies par parādīto uzmanību, Valsts Prezidents savukārt ordeņa kancleram Gubenim pasniedza Atzinības krusta 1. šķiras nozīmi un ordeņa kapitula loceklim J. Ērglim Viestura ordeņa 2. šķiru. Ordeņu kanclers turpat pasniedza kara ministriem ģen. J. Balodis, Viestura ordeņa augstāko nozīmi un pārējiem valdības locekļiem Atzinības krusta 1. šķiru.

Pa to laiku pili jau pulcējās armijas, aizsargu, robezsargu, garīdzniecības, tiesu, universitātes, kameru, mākslas iestāžu un dažādu sabiedrisko organizāciju pārstāvji, lai apsveiktu Valsts Prezidentu lielos svētkos. Valsts Prezidents apsveicējus pieņēma pils Baltā zalē. Pirmie savu sveicienu nodeva armijas pārstāvji — kara ministris ģen. J. Balodis, armijas komandieris ģen. Berkis, Rīgas garnizona priekšnieks ģen. Virsaitis un Rīgas komandants pulkv. Malceņieks. Tālāk sekoja citi apsveicēji, viņu vidū arī Ķīnas latviešu sūtītā pārstāve. Ikviens no viņiem teica Prezidentam pateicības vārdus par viņa lielo atsaucību, kas aptver visus un visu. Daudzi līdz ar sveicieniem bija atnesuši arī skaistas piemiņas veltes: mazpulki tautiskā stila darinātu skaistu svečturi ar 20 svečiem, simbolizējot valsts 20 gadus, skauti bronzas urnu ar smiltīm no visām Latvijas atbrīvošanas cīņu vietām, Ķīnas latviešu pārstāve piemiņas albumu, ko darinājuši Ķīniešu mākslinieki.

Vakara krēslā dažās vietās izmēģināšanas dēļ iedegās svētku ugunis, un daudzie skatītāji ielās jau pa daļai varēja nojust, kādā neredzētā rotā tērpsies Rīga valsts svētku dienā. Plkst. 17.30 no universitātes sākās studējošās jaunatnes gājiens uz Prezidenta pili. Tuvojoties Nacionālam teatrim, studenti aizdedza lāpas un tad plivojošu un priecīgu liesmu apspīdētais gājiens devās uz pili un tās priekšā iekārtotā laukumā izveidoja skaitli „20“. Nepārredzami laužu pulki ielās un pie pils sagaidīja šo gājienu. Kād gājiens nonāca pie pils, studentu padomes prezidija locekļi devās pie Valsts Prezidenta. Pēc brīža Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis, kara ministris ģen. J. Balodis, izglītības ministris prof. Dr J. Auškāps, universitātes rektors un studentu padomes pārstāvji iznāca uz pils balkona. Studentu padomes priekšsēdētājs E. Arnoldijs uzrunāja uzsvēra, ka Valsts Prezidents arvienu izdzīvinājis studentu vajadzības un tagad katram centīgam studentam dodot iespēju beigt studijas bez rūpēm par materiālo pušī. Studentu sirdis pukst uzticībā un sirsnībā Prezidentam un viņa nopelniem valsts labā.

„Lai dzīvo mūsu Prezidents, lai dzīvo!“ atsaucās tūkstošas balsis laukumā. Tad Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis uzrunāja studējošos:

„Studējošā jaunatne, rektora kungs! No sirds es priecājos, ka man ir lemts šovakar noskatīties šai bezgala skaistajā skatē un izjust arī šīs skates iekšējo saturu, kas ir

sirsnība, uzticība un palāvība, vienota ar labām, krietnām domām par nākotni, par nākotnes darbu. Es pateicos jums, ka šie šovakar esat pulcējušies, un manam prieka apliecinājumam un manai pateicībai pievienojas arī kara ministris ģenerālis Balodis un izglītības ministris profesors Auškāps.

Man bija ļoti patīkami dzirdēt, kad nupat atkal par jaunu tika pateikts, ka pirms 20 gadiem — tāni dienās, kuru piemiņu un atmiņu mēs svinam kā mūsu valsts pastāvēšanas 20. gada dienu, taisni studenti bija tie, kas atnāca pie toreizējās valdības apliecinādamai gatavību stāties cīnītāju rindās, lai aizstāvētu mūsu zemi, mūsu zemes robežas, lai cīnītos par mūsu valsti. Šis studentu darbs vēl līdz šai dienai nav aizmirsts un arvien tiks ar pateicību pieminēts. Tālāk tika teikts, ka jūs priecājaties, varēdami līdzī dzīvot mūsu tagadējai dzīvei, ka jūs varat gatavoties savam darbam attiecīgā profesijā, redzēdami, ka mūsu valsts celšanas un stiprināšanas darbs iet uz priekšu. Es no savas puses varu patiesi izteikt tikai sirsnīgāko vēlēšanos, lai šī pārliecība jūs stiprina un dod vislabākās sekmes gatavojoties jūsu nākotnes darbam un uzdevumiem, gatavojoties jūsu dzīves darbam un dzīves uzdevumiem.

Tika arī teikts, ka šodien un šogad, uz valsts 20. pastāvēšanas dienas svētkiem mūsu studējošā jaunatne varot priecāties, jo valdība atvieglējusi ar sevišķu, nupat izdotu likumu studiju gaitas, radot iespēju studentiem nodrošināt iztiku, bez kā viņi tiktu ar blakus darbiem aprūtināti. Un tas esot solis tālākā valdības gādībā par mūsu augstskolu, par augstskolām, visu kopā ņemot, un arī par studējošo jaunatni. Tas arī tā ir taisnība, jo, kur vien ir bijusi kāda iespēja, valdība — un arī valdības agrākajos gados — ir rūpējies par augstskolu, dažos laikos straujāk, dažos gausāk. Ka valdība rūpējas par augstskolu, to pierāda arī viņas agrā nodibināšana Latvijas valstī. Un tad, redzot, ar kādām grūtībām jācinās augstskolai, mūsu universitātei un studējošai jaunatnei, valsts budžetā ir pēc iespējas atvēlētas summas. Bet tas vēl nav viss, kas ticis darīts un ko varēja darīt. Ir darīts vēl vairāk. Mums jādomā visai nopietni ne tik vien par studējošo jaunatni, bet arī par mācības spēkiem, par fakultatēm. Un te nu taisni pēdējos gados ir izdoti likumi, atvēlētas summas, lai varētu nodrošināt nākamās mācības spēkus. Bet tas ir par maz, kad es saku — nodrošināt nākamās mācības spēkus. Es pateikšu: nodrošināt netikai mācības spēkus, bet arī zinātniekus, jo mūsu universitāte nav tikai mācības iestāde, bet arī zinātnes iestāde.

Un, kā jums tagad zināms, mums ir stipendijas ārzemju komandējumiem, mums ir zinātniskās pētīšanas fonds, ir atvaļinājumi priekš papildināšanas zinātnēs, mums ir plašāka iespēja nodoties zinātniskam darbam. Tas pierāda to, ka ir taisnība tam, ko nupat dzirdējām — ka valdība vēlas gādāt un rūpēties par augstskolu.

Studējošai jaunatnei lielas grūtības agrākajos gados sagādāja tas, ka nebija attiecīgas rokas grāmatas, kas ļoti apgrūtināja pievienāties zināšanas. Tagad mums jau ir vairākas rokas grāmatas studējošai jaunatnei, un šo rokas grāmatu skaits vēl turpinā palielināties.

Un nu, jaunais likums. — Likums par normalas studiju gaitas nodrošināšanu, lai studenti varētu pabeigt studijas īsākā laikā, lai viņi varētu plašāk un dziļāk pievienāties zināšanas, ko universitāte sniedz. — Šis likums ir izdots svētku priekšvakarā, lai ar to sagādātu lielāku svētku prieku visiem studējošiem. Un te nu man jāsaka, ka istā atbalss pie šī likuma vēl nav atskanējis. Mēs lasam laikrakstos — studentiem aizliegts strādāt valsts iestādēs, studentus vairāk nepieņems darbā. Jau drusku labāki pateikts citā vietā — ka būšot atvieglota studēšana. Un es gribu pateikt, ka tikai vispirma kārtā studiju atvieglošana ir jaunā likuma uzdevums un mērķis. Un tālāk, šī likuma mērķis ir arī tas, lai normalā laikā studijas beigtu, lai nodotos tikai studijām tādos apstākļos, kad blakus darbi un nodarbības neprasa enerģijas, laika tērēšanu un spēku laušanu. Jo, ja arī to vēl nemanā tas, kas strādā visu pilno laiku iestādēs un kam ir visi kursi laikā jānobeidz, tad drīzi vien pēc tam tas parādas. To visu mēs gribam novērst.

Kādēļ mums rūp, lai varētu zināšanas plašāk pievienāties, lai iznāktu labāk sagatavoti darbinieki? Mums jāatceras, ka tehniskās profesijas ar katru gadu saduras ar lielāku konkurenci un mums ir jābūt sagatavotiem šai konkurencei. Un mums ir grūti sagatavot savus darbiniekus, kad viņi studijām ziedojuši tikai puši laika, kamēr citi ziedojuši visu laiku. Tad mēs redzam, ka nav nekādas iespējas nostāties viņiem pretim un vēl pārspēt. Mūsu valstī rodas vajadzība pēc vislabāk sagatavotiem, pēc augstskolā sagatavotiem tehniskiem spēkiem. Man nav jāsaka jums, ka šie mums jāuzvar, citādi nesasnēsim mērķi. Un tad vēl, mums nav jāsaucenas tikai pašu mājās, mums jāsaucenas arī ar ārzemēm. Un tadā apmērā dubultotā jaunatnes enerģijas tērēšana nav citur nekur. Mēs tagad esam aizgājuši tālāk no tirās bērnu mācīšanas, mums vairs nepietiek ar rakstīšanu un rēķināšanu, bet mums vajaga bērnu skolās audzināt. Bet audzināt varesim tikai tad, kad paši audzinātāji būs visdziļāk nokāpuši kulturalā un garīgā dzīvē. Lai plauktu mūsu mākslas un viss, kas tur pieder, mums vajaga būt labāki sagatavotiem, nekā līdz šim tas bija iespējams.

Un tad vēl kas. Ja kāds jauns cilvēks ir spiests strādāt dienu diena, gadu pēc gada iestādēs un tad vēl jāstudē, kur tad lai laiku ņem vispārīgās izglītības padziļināšanai? Mūsu laiki tagad prasa un prasīs vēl vairāk, lai blakus aroda zināšanām darbinieks būtu ieguvis arī visplašāko vispārīgo izglītību. Tas ir šī likuma uzdevums, tas ir tā mērķis.

Bet ar šī likuma spēku būs piepildījies arī tas, kas mani nodarbināja visus šos gadus: jaunatnei, kas ir spiesta dubultu nastu nest, nav jānūnās, un šis likums atdos mūsu studējošai jaunatnei viņas jaunību. (Ovacijas.) Jaunietis pabeigs vidusskolu, pāries uz augstskolu un nobeigs to 25, 26 gadu vecumā, varbūt vēl jaunāks, un tad visu jaunības sparū, enerģiju, veselību, vislabākā kārtā sagatavots ies dzīvē un varēs priecāties par dzīvi un darbu. Tad arī būs panākumi un sekmes.

Katram, kura vecāki nespēs segt studiju uzdevumus, būs iespējams saņemt pabalstu no šī fonda un ar pietiekoši lielām stipendijām varēs mācīties un studēt.

Tas ir šī jaunā likuma uzdevums un saturs. Un es esmu priecīgs, ka varēju to jums šie pateikt. Mana sirds gaviļēja, kad es dzirdēju, ka esmu uzminējis jūsu sirds domu: šis likums atdos mūsu studējošai jaunatnei viņas jaunību. Pie tā tad arī pieturēsimies un tā strādāsim. Vēlreiz, paldies par jūsu apsveikuma vārdiem, novēlējumiem un solījumiem. Un jums, studējošai jaunatnei, — vislabākās sekmes, vislabākos panākumus!“

Valsts Prezidenta Dr Kārlis Ulmanis ar runu vairākkārt pārtrauca „Lai dzīvo!“ saucieni, un tās beigās visi lielā vienprātībā nodziedāja valsts himnu. Plivojošu lāpu gaismā studenti vēl nodziedāja „Daugaviņa māmuliņa“ un „Gaudēamus igitur“. Tad atskanēja ilgi „Lai dzīvo!“ saucieni, un Valsts Prezidents atvadījās no studējošo saimes. Studenti sameta savas lāpas lielos sārtos, kas gaiši sadega laukumā. Atsevišķas grupas pulcējās ap liesmu sārtiem un vēl skandināja tautas dziesmas.

Vakardien, 18. novembrī, lielo valsts svētku rīts atausa ar skaistu blāzmu rotu, kas solīja jauku dienu, un šī debess gaisma skaisti papildināja to, ko visā mūsu zemē bija veidojušas cilvēku rokas Latvijas valsts svētkiem par godu. Taisni pulksten 8 no rīta sāka zvanīt visu baznīcu torņos visā zemē. Rīgas ielas vēl bija paklusas, bet vietu vietām jau redzēja studentus steidzami uz universitāti, lai sapulcētos kopīgām gājienu uz Brāļu kapiem. Arī daudzi citi steidzās uz tautas svētnīcu — Brāļu kapiem — pieminēt tos, kas atdevuši savas dzīvības par Latviju. Atnācēji pušķoja Brāļu kapu kopiņas ziediem, pieminēdami savus tēvus, vīrus, dēlus un brāļus, ko visa Latvija piemin kā varoņus un lielo cīņu cīnītājus.

Uz Brāļu kapu altara jau dega svētā uguns, kad aiz tās nostājās Kara skolas goda sardze un kara orķestris. Tad rīta saule pielēja tautas svētnīcu ar zeltītu staru spožumu, ieskanējās Brāļu kapu zvans un kapos ienāca Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis, kara ministris ģen. J. Balodis, valdība un armijas komandie-

ris, bet orķestris šini brīdī klusinātās skaņas nospēlēja aizgājēju piemiņas dziesmu „Augšā aiz zvaigznēm“. Varoņu piemiņai veltīto vaiņu noliķa kapu paaugstinājumā, un tur atsegtām galvām nostājās Valsts Prezidents, kara ministrs un armijas komandieris. Valsts Prezidents teica piemiņas vārdus:

„Mūsu valsts 20 gadu pastāvēšanas dienā, kad mēs esam paši savā valstī 20 gadu strādājuši, — kur katram bijis lemts — sev un savas tautas labā, mēs šodien esam šie atnākuši pie tiem, kas savai valstij ziedojuši visdārgāko — savu dzīvību. Mēs esam atnākuši, lai viņus godinātu, un kā ārējo zīmi mūžīgai piemiņai, kas ir dzīva un paliks dzīva, noliktu šo vaiņu.“

Godā sardze militāri sveica un valsts himnas skaņas noslēdza vaiņa nolikšanas svinīgo brīdi.

Tad Valsts Prezidents ar pavadoņiem atstāja tautas svētnīcu. Iši piemiņas brīdīs, bet tas visu sirdis atraisīja visdziļākās jūtas, ko saucam par tēvijas mīlestību un savu varoņu pieminēšanu dziļā godbijībā.

Pie pirmā ārlietu ministra Z. Meierovica kapa vaiņu nolika ministrs D. Rudzītis.

Ministru kabineta svinīgā sēde,

Valsts un Ministru Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa vadībā, sanāca pilsētas plkst. 10. Sēdē piedalījās visa valdība, izņemot Sabiedrisko lietu ministri A. Bērziņu un satiksmes ministri B. Einbergu, kas kā mūsu valdības pārstāvji devušies uz Lietuvu un Igauniju. Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis kabineta locekļiem teica šādu uzrunu:

„Mums visiem vēl labā atmiņā visi tie darbi, visi tie uzdevumi, kas mūs nodarbināja pavadītajā gadā, un par tiem es šini brīdī negribu sīkāk runāt. Es gribu tikai jums visiem un arī tiem ministriem, kas šodien nav klāt, pateikties arī par pagājušajā gadā parādīto lielo gribu sadarboties, pateikties jums visiem par izrādīto vēlēšanu un cenšanos stāties pie izlemjamo ierosinājumu un likumprojektu izstrādāšanas un ierosināto jautājumu atrisināšanas un likumu izdošanas tā, ka tie naktu mūsu zemei par svētību.“

Es pateicos arī jums visiem par jūsu labvēlību pret mani un par jūsu gatavību ar mani sastrādāt. Es apsveicu šini sēdē mūsu jaunos ministrus un arī visjaunāko no tiem. Novēlu viņiem labas sekmes, tāpat kā es to vēlu tiem ministriem, kas jau agrāk, kas visus šos gadus kabinetā kopā strādā. Sevišķi es šodien gribu griezties pie viena no kabineta locekļiem, pie tā, par kuru runājat, nav iespējams runāt tikai par viena gada sadarbību vai par pieciem gadiem, bet, par kuru runājat, nāk prātā divdesmit kopā strādājošiem pavadītajiem gadiem, jo ar kara ministri ģen. Balodis mēs esam bijuši kopā visus šos gadus. Tas tā bija lemts, ka mums 1918. gadā bija jāsatiekas un kopā jāpavada visi šie garie gadi — darbā, sākot ar apzinoties, ka mūsu darbs nāk tautai un valstij par labu un ka tas, viegls vai grūts, ir darams un arī tiks padarīts. Mēs zinām, kādi lieli uzdevumi kara ministriem bijuši veicami, un mēs zinām arī, ka viņš tos ir labi veicis. Tādēļ mana sevišķa pateicība par to kara ministriem.

Vēlreiz mans sirsnīgs paldies par līdzšinējo darbu un sirsnīgākais novēlējums sekmīgam darbam arī turpmāk.“

Kara ministrs ģen. J. Balodis kabineta locekļu vārdā Valsts Prezidentam atbildēja:

„No sirds es jums pateicos par siltajiem vārdiem un mīlo apsveikumu, kuru jūs vēlatiet kabineta locekļiem un arī man personīgi. Es nerunāju šei, Prezidenta kungs, par jūsu lielajiem vēsturiskajiem darbiem. Es tikai gribētu griezties pie kabineta locekļiem ar atmiņām, kas mums rāda, ka mums pēc 1918. gada 18. novembra ir arī bijušas ļoti drūmas dienas, un mums ir bijuši pat tādi laiki, ka mums bija divas valdības. Tas, par ko gribu runāt, bija 1919. gada maijā. Atļaujiet man, Prezidenta kungs, nolasīt kādu rakstu:“

„Ministru Prezidentam Ulmaņa kungam.

Sakarā ar Rīgas ieņemšanu un Niedras „valdības“ pārnākšanu uz šejieni, ir izpaukušās baumas, it kā es būtu uzsācis sarunas ar Niedru un būtu gatavs strādāt saskaņā ar viņu.

Vēlreiz uzsveru un atkārtoju, ka es līdz ar latviešu karaspēka daļām atzīstam vienīgi likumīgo Pagaidu Valdību un jaunās „valdības“ priekšstāvjiem paziņoju, ka viņu rīkojumus atzīšu un izpildīšu tikai tad, kad man uz to būs pavēle no jums, Prezidenta kungs

Pulkvedis Balodis.“

Rīgā, 27. V. 19.

Ar šo rakstu es jums, Prezidenta kungs, gribēju ziņot, kāda uzticība un palāvība ir pret jums. Un ne tikai uzticība un palāvība, bet arī draudzība, draudzība, kas radusies grūtās apstākļos, un tā ir patiesā un ilgstoša. Un šī patiesā draudzība, uzticība un palāvība jums arī jau ir apliecināta simtu simtām reižu. Lai man būtu atļauts izcelt tās izpausmes spilgtākos momentus: 1919. gada 8. jūlijs, kad pagaidu valdība atgriezās Rīgā kā uzvarētāja; es atminos 1919. gada 11. novembri, kad notika Rīgas atbrīvošana; lai man atļauts atgādināt 1919. gada 22. novembri — Jelgava tika ieņemta 21., bet Prezidents bija Jelgavā 22. novembrī; lai man atļauts apliecināt tautas sajūsmu 1921. gada 27. janvārī, kad tika pasludināta „de jure“ atzīšana.

Tas viss liecina, Prezidenta kungs, ka jūsu persona jau no seniem, pārdzīvotiem grūtiem brīžiem bauda tautas uzticību, palāvību un draudzību. Un tagad, ieejot trešajā gadu desmitā, jūsu valdības laikā, kad ir tik daudz, neapmierami daudz darīts, es ar dziļu pārliecību varu teikt, ka šī tautas uzticība, palāvība un draudzība ir vēl simtām reižu lielāka. Jāņem vērā, Prezidenta kungs, lielais darbs, kas veikts jūsu vadībā un kuru mēs šodien varam atcerēties. Lai man ir atļauts kabineta locekļu un savā vārdā izteikt jums uzticības, palāvības un draudzības apliecinājumu un simtkārtīgi pateikties par lielo darbu, ko esat veikuši. Mēs esam lepnī, ka varam strādāt tālāk jūsu vadībā draudzīgā saskaņā un uzticībā. Esat sumināti no mums!“

Diplomāti sveic Prezidentu.

Valsts un Ministru Prezidents Kārlis Ulmanis, ārlietu ministra V. Muntēra klātbūtnē, pēc svinīgās Ministru kabineta sēdes pilsētas Baltajā zalē pieņēma Rīgā akreditēto ārvalstu diplomātisko pārstāvju apsveikumus valsts 20 gadu pastāvēšanas svētku gadījumā. Diplomātiskā korpusa vārdā Prezidentu apsveica pāvesta nuncijs A. Arata. Atbildot apsveikumam, Valsts Prezidents izteica savu gandarījumu un pateicību.

Svinību pateicības dievkalpojumi.

Plkst. 11 Arķibīskapa katedrālē sākās svētku dievkalpojums. Zālumiem greznotā dievnāmā, kur svinīgā klusumā jau bija sapulcējušies tūkstoši dievlūdēju, ieradās Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis. Prezidentu pie ieejas sagaidīja kara ministrs ģen. J. Balodis un valdības locekļi. Svinīgo svētku runu teica arķibīskaps Dr T. Grinbergs.

Katoļu Sv. Jēkaba katedrālē svinīgā dievkalpojumā ieradās izglītības ministrs Dr J. Auškāps, ministrs J. Čamanis un tautas labklājības ministrs J. Volonts. Dievkalpojumā piedalījās pāvesta nuncijs Arata, metropolīts A. Springovičs, biskapi J. Rancans, Sloskans un Urbšis.

Pareizticīgo katedrālē dievkalpojumā piedalījās ministrs D. Rudzītis un valsts kontrolieris J. Kaminskis. Dievkalpojumu noturēja metropolīts Augustīns.

Lielā svētku parade Uzvaras laukumā.

Valsts svētku parade vakardien plašuma ziņā pārspēja visas līdz šim rīkotās parades. Pēc šaurā Vienības laukuma nu ir vieta, kur armija var sevi parādīt visā varenībā, un tautas tūkstoši būt par skatītājiem, priecāties par savas valsts sargiem un lepoties par viņu brašo stāju.

Nepārredzamas jaušu straumes plūda uz Uzvaras laukumu gan no iekšpilsētas, gan pašas Pārdaugavas. Dziesmu svētku estrade, kas domāta 20.000 cilvēkiem, drīz vien bija pārpildīta līdz pēdējai vietai, citi tūkstoši skatītāju apmetās estrades sānos un gar visu plašo laukuma malu. Neaizmirstama aina paverās no estrades: karaspēka dižā saime, jaušu tūkstoši, kas arvienu plūda klāt, tālāk Rīgas namu rindas ar valsts karogiem, Prezidenta pils un mūsu likteņa upe — Daugava. Valsts karogi plīvoja ap visu Uzvaras laukumu. Parādē bija nostādītas: armija, robežsargi, aizsargi un policijas rota. Tās apstaigāja parades komandētājs, un kā atbilde viņa sveicienam spēcīgi skanēja „Esat sveiks!“

Plkst. 12.30 Uzvaras laukums sakustējās. Komanda un orķestra maršs vēstīja Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa ierašanos. Valsts Prezidentu pie ieejas laukumā sagaidīja kara ministrs ģen. J. Balodis, armijas komandieris ģen. Berķis un štāba priekšnieks ģen. Hartmanis. Valsts Prezidents, apsveicinājies ar parādē nostādītām daļām, nāca gar estradi, kurā bija sapulcējušies arī ārzemju pārstāvji un mūsu

kaimiņu valstu delegāti mūsu svinībās: Igaunijas ārlietu ministrs Selters un Lietuvas ārlietu ministrs Lozoraitis. Skatītāju tūkstoši uzgavilēja Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim un kara ministriem ģen. J. Balodim. Nogājās pie karavīriem, Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis teica viņiem šādu uzrunu:

Karavīri, robežsargi, aizsargi, kārtības sargi! Šis dienas — 18. novembra parade, kura notiek šei, Uzvaras laukumā, tāpat arī visas citas parades šodien visos garnizonos Latvijā, ir svinīgas parades par godu mūsu valsts pastāvēšanas 20 gadiem. Tai pašā laikā šei Uzvaras laukumā parade mūsu galvaspilsētā un visas citas parades ir mūsu armijas, robežsargu, aizsargu un kārtības sargu sveiciens visai mūsu tautai un valstij, sveiciens no armijas tautai mūsu valsts divdesmitā pastāvēšanas gadā. Sakarā ar to, ka šei ir 20. gadu valsts pastāvēšanas parade, man nāk prātā notikumi un zīmīgas lietas no agrākajiem gadiem, kas jau tagad ir no mums 20 vai dažus gadus mazāk, prom. Un ne tikai manas domas šodien atgriežas atpakaļ pie tām senajām vai arī nesenajām dienām. Šei, šini laukumā un citās parādēs ir desmitiem un simtiem tādu, kuri bija aculiecinieki tām dienām un kuriem tāpat ir iemesls domās atgriezties atpakaļ.

1918. gada 18. novembri, kad tika pasludināta Latvijas valsts, mums nebija armijas nemaz. Mēs varam teikt, ka pasludināšanas dienā valdībai nebija pat neviena karavīra. Gadu vēlāk — 1919. gada 18. novembri mums bija armija — tik liela, kādu mēs bijām paspējuši gada laikā noorganizēt, jo jau no pirmās stundas, pirmās dienas mums bija pilnīgi skaidrs, ka valsts aizsardzība mums jāorganizē pašiem, ka mēs varam palaisties tikai uz savu spēku. Ja mēs gribam panākt citu draudzību, ja mēs gribam panākt, lai respektē mūsu jauno valsti, tad mums pašiem vajaga savu aizsardzības spēku, savas armijas.

Bet 1919. gada valsts pastāvēšanas pirmā gada dienā nenotika nekāda parade, jo tāsi 18. novembra dienā liela daļa mūsu karavīru atradās lielajā skatē Jelgavas tuvumā. Ja arī bija pagājuši vesela nedēļa no Rīgas atbrīvošanas, tomēr vēl norisinājās kaujas, karstas kaujas, kuras prasīja ne mazumu upuru. Bet mēs uzvarējām. Tā diena bija gluži citāda, kā šodiena. 1919. gadā 18. novembrī mums atmiņā ir palicis kā diena ar puteni, vētru, negaisu un salu. Bet mūsu karaspēks uzvarēja, jo katrs kareivis toreiz bija stiprs, stiprs tādēļ, ka viņš bija bruņots ar ticību un tēvzemes mīlestību. Uzvarēja arī tāpēc, ka jau toreiz mūsu armijas priekšgalā atradās vīri, kuri zināja un saprata, par ko mēs cīnāmies. Tādēļ viņiem bija iespējams iedvest šo pašu pārliecību un sirdis sasildīt pārējiem karavīriem. Šie vīri vispirmā kārtā bija: armijas virspavēlnieki, mūsu tagadējais kara ministrs ģenerālis Balodis un tagadējais armijas komandieris ģenerālis Berķis, kuri tani laikā komandēja lielas karaspēka daļas. Šie divi vīri, kopā ar saviem palīgiem, panāca, ka mēs arī ar toreizējiem spēkiem palikām uzvarētāji.

Bet tā pašā 1919. gada vasarā mums tomēr bija viena parade Rīgā. Un es gribētu jums — kā tiem, kas šo paradi atceras, tāpat arī tiem, kas par šo paradi ir dzirdējuši tikai no citiem — šodien pāris vārdus pateikt. Parades dalībnieku skaits bija mazs, bet viņu acis spīdēja un mirzēja. Kad mēs gājām garām karavīru rindām, prieks par viņiem mums bija liels, jo redzējām priekš tā laika labi apgādātus karavīrus. Bet kad mēs paskatījāmies cauri pirmajai rindai, skatījāmies otrā, trešā rindā, tad redzējām gluži citādu ainu. Ar visiem tiem apaviem, kas bija sagādāti, lai viena daļa varētu iet uz paradi, nepavisam nebija pieticis, lai tie visiem būtu daudz maz vienādi, tāpat arī apģērbs un apbruņojums. Bet tas bija pirmais gads, un šis pirmais gads bija tāds, ka mēs jutāmies stipri tikai tādēļ, ka mūsu armija toreiz pateica: mēs apģērbsimies un apausimies kā varēsīm, bet mēs gribam būt karotāju rindās. Arī 1919. gada vasarā sardzes stāvēja Valdemāra ielā tāpat kā stāv tagad, bet cik daudz reiz smaga sirds nepalika redzot, ka šiem karavīriem nebija kājā nekādu apavu.

To visu es jums pasaku tādēļ, lai jums būtu skaidrs mūsu armijas stāvoklis toreiz un tagad, lai jūs varētu salīdzināt mūsu toreizējo armiju ar tagadējo, un lai mēs varētu apsvērt, kāds darbs ir padarīts, kādas pūles ir ziedotas, lai radītu tādu armiju, kāda tā tagad ir. Un man jums tagad ir

jāsaka, ka par savu armiju esam izpelnījušies dažu labu uzslavas vārdu no mūsu draugiem, kas laiku pa laikam ierodas no ārzemēm, no mums draudzīgām valstīm un noskatās mūsu parādē.

Bija vajadzīgs, lai rastos nepieciešamie līdzekļi armijas apaušanai, ietērpšanai un arī bruņojumam, lai visu to varētu nostādīt kā pienākas. Un šodien, valsts 20. gada svētkos, es ar prieku izsaku pateicību mūsu pilsoņiem, valsts iedzīvotājiem, nodokļu maksātājiem, jo viņi ir arvien sapratuši, ka armijai jānodod viss vajadzīgais. Un ja arī tas nozīmē upurus no pilsoņu pusēs, tad armijai nedrīkst atraut to, kas ir nepieciešams. Varbūt, ka mūsu šei laika pilsoņiem laba mācība un labs piemērs bijis tas, ka 1920. gadā, lai armiju apgādātu, pilsoņi pašī ziedoja ir gatavus tērpus, ir gatavus apavus. Mums tas vairs tagad nav vajadzīgs, mēs varam visu apgādāt, mūsu budžets to atļauj, tādēļ ka vispirms jau ir iespēja samaksāt. Un pilsoņi to arī labprāt dara. Arī mūsu armija to redz, saprot un atzīst. Tāpēc arī mūsu armijas centība gadu pēc gada ir augusi un šodien, valsts 20 gadu pastāvēšanas svinībās, es no šīs vietas izsaku savu atzinību mūsu armijai, no augstākiem karavīriem līdz vispēdējam rindām. Un es vēlos, lai šei atzinība top sadzirdama ne tikai Uzvaras laukumā, bet visā mūsu armijā. Mūsu armija tagad nekā nav devusi iemesla teikt, ka viņa necenstos padarīt uz labāko visu to, kas no viņas tiek prasīts. Bet mūsu karavīriem tas nenākas nemaz grūti, jo tas pats gars, kas stiprināja mūsu armiju pirms 20 gadiem, citādā veidā, citādā formā, ir palicis arī mūsu tagadējās armijas noskaņojumā. Mums arvien ir tā pati nacionāli-patriotiskā armija, kāda tā bija pašā sākumā, pirms 20 gadiem. Drosme, ticība un pilnīga atdotība tēvzemei — tās ir mūsu armijas iezīmes. Un ja mums ir šāda armija, tad visa zeme var justies pilnīgi droša, jo mūsu valsts un mūsu zemes robežas tad ir un paliks apsargātas — apsargātas no mums pašiem, apsargātas ar svētību no augšienes.

Dievs, svētī Latviju!“

Kara ministrs ģenerālis J. Balodis

parādē Uzvaras laukumā teica šādu uzrunu:

„Karavīri, svinīgās parades dalībnieki! Apsveikdams jūs šei vēsturiskā valsts svētku dienā, no savas pusēs pateicos par lielo ticību vislielākai, svētākai valsts neatkarības idejai, kādu jūs esiet izrādījuši: vecie karavīri cīnās, jaunie — miera laika darbā. Tāpat arī pateicos par lielo uzticību, kādu esat parādījuši šei idejas galvenajam nesējam, augstākajam Vadonim Valsts Prezidentam Dr. Kārlim Ulmanim. Viņš vadījis mūsu valsti tās visgrūtākajās dienās, viņš to vada atjaunotās Latvijas laikmetā. Suminot viņu, uzsauksim tam kareivisko „lai dzīvo!“

Kad Valsts Prezidents ar kara ministri un armijas komandieri devās uz savu tribīni, atkal viņu pavadīja tautas suminājumi. Sekoja parade: kara skola, štāba bataljons, tad kājn. pulki, sapieri, artileristi, robežsargi, aizsargi, policisti un tehniskās daļas. Skatītāju acis iemirdzējās prieks par tēvijas sargu brašo stāju un iznesību. Parades noslēgumā Uzvaras laukumu pārlidoja lidmašīnu grupa, rādīdama, ka arī Latvijas gaisa spēki cienīgi pievienojas citām daļām.

Valsts Prezidentu, no Uzvaras laukuma aizbraucot, pavadīja prieka saucieni un gaviļojošās tautas sveicieni vadonim.

Svētbrīdis pie Brīvības pieminekļa.

Kad lielā valsts svētku parade Uzvaras laukumā noslēdzās ar tautas gavilēm, Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis devās uz Brīvības pieminekli. Tur ierindā jau stāvēja Kara skolas kadeti ar karogu. Valsts Prezidentu Dr Kārlis Ulmanis sagaidīja kara ministrs ģen. J. Balodis, valdības locekļi, Igaunijas un Lietuvas ārlietu ministri, Brīvības pieminekļa komitejas priekšsēdētājs A. Kviesis un armijas augstākie virsnieki.

Svinīgo brīdi ievadīdams, Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis teica:

„Mūsu valsts svētku dienā mēs esam pulcējušies šei pie Brīvības pieminekļa, lai apliecinātu savu pateicību Brīvības cīnītājiem un stiprinātu pašī ticību visai nā-

koņei. Ticība Latvijai bija mūsu spēkavots no pat pirmiem brīžiem, ticība Latvijai vadīja mūs visus šos gadus un ticība Latvijai paliks mūžīgi."

Svinīgā klusumā kadeti noskandināja patriotiskas dziesmas: „Mūsu zeme“ un „Lielā junda“.

Piemīņas plāksnes atklāšana pie Nacionalā teatra un Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa vēstījums tautai.

Pirms 20 gadiem Nacionalā teatra telpās izskanēja Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa vārdi, kas droši pavēstīja Latvijas valsts tapšanu. Piemērot šo lielo vēsturisko notikumu, pie Nacionalā teatra atklāja piemiņas plāksni, kas ikvienam pilsonim stāstīs par šo ievērojamo dienu. Pie teatra nama pulcējās nepārskatāmi plaši tautas pulki, lai skatītu savu Prezidentu un dzirdētu viņa vārdus. Plkst. 16.45 Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis ieradās svinību vietā, un viņam pretim cēlās gavīļu šalkas. Koris sveicienam dziedāja A. Kalniņa dziesmu „Mēs esam nu kungi“. Valsts Prezidentu uzrunāja izglītības ministrs Dr J. Auškāps: „Bija tumša rudens diena, kad Jūs pirms 20 gadiem nācāt šurp un pārkāpāt šī nama sliekšni, lai tur dotu solījumu izvest latviešu tautu no sava liktena nezinašanas tumsas. Ceļu uz šejieni un ceļu no šejienes Jums apgaismoja tikai viena gaisma: ticības liesma Jūsu sirdī. Jūs ticējāt, vadoni, savas tautas dzīvības spēkam; Jūs ticējāt savas tautas un savai sūtībai; Jūs ticējāt taisnības uzvarai pār varu; Jūs ticējāt, ka pienācis laiks saraut važas, kas gadu simteņus saistījušas Jūsu tautu; Jūs ticējāt, ka pienācis laiks latviešiem pašiem un nevienam citam par savu zemi un likteni lemt; Jūs ticējāt, ka vienīgais ceļš, pa kuru tanī izšķiršanās brīdī iet, ir neatkarīgā Latvijas valsts.“

„Ticība ir stipra palaušanās uz Dievu un neredzamu lietu skaidra parādīšana.“ Tas, kas 1918. g. 18. novembrī bija redzams Jūsu gara acīm, šodien redzams mūsu miesīgām acīm, jo pār Latviju šodien spīd 15. maija saule.

Jūs noņēmat, vadoni, šinī namā pirms 20 gadiem segu no tautas acīm un parādījāt tai ceļu uz sevi un ilgstošu tautas un zemes labklājību. Es lūdzu Jūs, augsti godājams Valsts Prezidenta kungs, noņemt segu plāksnei šī nama sienā, lai garāmāgājēji arī pēc gadu simteņiem redzētu, kur ausis Latvijas brīvības rīts.“

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis, atsedzot piemiņas plāksni, teica:

„Pilsoņi, pilsones!

Noņēmis segu no šīs plāksnes, es gribu savā un visu toreizejā, pirms 20 gadiem notikušā, Latvijas proklamēšanas akta dalībnieku — tiešo un viesu — vārdā izteikt savu pateicību tiem, kuri atrada iespēju izvest slavējamo un cildinamo ideju par plāksnes uzstādīšanu šē pie Nacionalā teatra, ar tādu nolūku, lai šī plāksne tad arī visiem atgādinātu, ka taisni šē pirms 20 gadiem mūsu Nacionalajā teatrī notika mūsu valsts proklamēšanas akts. Šī plāksne tad nu būs visiem redzama, kas ies garām šai vietai savus ceļus staigādami — vai svētdienās vai darbdienās. Un šī plāksne tad lai nu ir arī liecinieks un atgādinātājs — es gribu teikt: arī paskaidrotājs un liecības devējs tam, ka 18. novembris mūsu valstij ir arī seno, aizgājušo paaudžu tautas mīlestības, darba un ticības uzliesmojums un ka 18. novembris tai pašā laikā ir arī mūsu tautas mūžīgās nākamības ideālu atmiņdzums. Es esmu pārliecināts, ka šī plāksne savu uzdevumu arī pildīs, un atgādinādama to, kas šē 1918. gada 18. novembrī notikās, mūs tuvinās mūsu pašu vēsturei, tuvinās mūs visus mūsu vēsturei tajos gados un gadu desmitos, kuri lielākai daļai no mums vēl ir atmiņā un kurus jaunākie dzird no tiem, kas bija tā laika notikumu liecinieki. Bet šī plāksne, pamudinādama mūs uz vēstures atcerēšanos, pamudinādama mūs iedziļināties vēstures notikumos, vēstures gaitās, vedīs mūs vēl tālāk atpakaļ mūsu tautas gaitās un dzīvē, un tā mēs pamazām nāksim pie skaidrības un atziņas, ka patiesi 18. novembra notikums — mūsu valsts proklamēšana — ir daudz aizgājušo paaudžu — es saku to vēlreiz: tautas mīlestības, darba un ticības uzliesmojums. Tas būs pierādījums tam, ka mūsu vēsture nesākas tikai pirms 20 gadiem, ka mūsu vēsture — tāpat kā mūsu tauta — ir tūkstošu gadu veca, un ka tādēļ mums kā vecai tautai, kas ilgu gadu simtus šē ir dzīvojuši pie Baltijas jūras, kas ilgu

gadu simtus ir dzīvojuši šēpat mūsu Rīgā, — ka šai vecajai tautai ir arī ne tik vien sena, ilga vēsture, bet ka šai tautai ir bijusi — pierādījumu tam mums ir atliku likām — arī veca kultūra. Un tā pamazām mēs izcelsimies ārā, izcelsim ārā sevi pašus no domām, ka mēs vēl esam mazi, ka visi citi ir lielāki par mums. Mums ir pilna tiesība nostāties stingri uz mūsu pašu zemes, mums ir pilna tiesība atzīt arī pašiem to, kas mēs esam. Un tad, kad mēs paši to būsīm atzinuši, kad mēs paši būsīm muguras atliekuši un droši savas galvas pacelsim un visiem droši acis skatīsimies, — tad arī citi sāks mūs vairāk cienīt, nekā tas dažkārt tagad vēl notiek. Un šī plāksne, lai viņa arī savu darbu veic un lai viņa, kā skolotāja, mūs ved uz gaišāku, labāku ceļu. Ar šo pasludinū, ka šī plāksne ir atklāta.“

Prezidenta runu noslēdza kora pacilāti noskandināta „Tev mūžam dzīvot, Latvija!“ Atklātā piemiņas plāksnē lasāmi šādi vārdi: Šajā namā 1918. gada 18. novembrī Latvijas Tautas padome pasludināja neatkarīgas Latvijas valsts nodibināšanu un Ministru Prezidents Kārlis Ulmanis nolāsija pirmo valdības vēstījumu.“

Pēc piemiņas plāksnes atklāšanas Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis devās Nacionalā teatra namā, kur sapulcētie viņam sarīkoja nerimstošas ovācijas. No tās pašas vietas, kur pirms 20 gadiem, atskanēja vēsturiskais vēstījums un Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis, kā tautas iemīļots vadonis, teica savu jauno vēstījumu (sk. priekšpusē), ko pavadīja sumiņājumi un gavīļu šalkas. Pacilāti skanēja valsts himna, un pacilāti uguņu apmirdzētās ielās devās svētku neaizmirstamā brīža liecinieki.

Svinīga izrāde Nacionalā operā.

Plkst. 19 pa svētku ugunīs mirdzošām ielām Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis devās uz Nacionalo operu. Mazpulku, skautu, gaidu un skolēnu goda ierinda veidoja ceļu, pa kuru Prezidents iegāja svētku namā. Pie ieejas viņu sagaidīja izglītības ministrs Dr J. Auškāps, Rīgas pilsētas galva R. Liepiņš un Nacionalās operas dir. J. Poruks. Rīgas pilsētas 2. ģimnazijas audzēknes Gaide Birbaums un Renate Neiburgs pasniedza Prezidentam ziedus. Pārpildītā svētku zale Valsts Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim un kara ministriem ģen. J. Balodim jūsmīgi uzgavilēja, bet T. Reitera koris skandināja apsveikšanas dziesmu.

Sākās „Gaismas ceļa“ izrāde, ko sagatavojis rež. J. Muncis ar Nacionalās operas, Nacionalā un Dailes teātru mākslinieku līdzdalību. Tekstu rakstījuši dzejnieki L. Breikšs un V. Plūdonis, muziku J. Norvilis. Izrādē piedalījās vairāki kori, orķestris, Latvju drammas ansamblis, karavīri, aizsargi un skolu jaunatne. Tādēļ izrāde bija kupla un košķkanīga, izceldama latviešu tautas cīņas un lielo atmošanos.

Izrādes starpbrīdī Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis savā ložā uzaicināja blakus ložā ieradušos Igaunijas ārlietu ministri K. Selteru un Lietuvas ārlietu ministri S. Lozoraiti. Izrādes noslēgumā kori jūsmīgi noskandināja valsts himnu un „Tev mūžam dzīvot Latvija“.

Svētku izrādes notika arī citos Rīgas teātros un pulcēja daudz apmeklētāju. Nacionalā teatrī uzrunu teica dir. J. Grīns un L. Erika deklamēja Z. Lazdas prologu „Topi, Latvija“. Tad sapulcētie noskatījās A. Grīna viziju „Pumpurs un Lāčplēsis“. Dailes teatrī svētku izrādē ievadīja dir. P. Ozola uzruna, tai sekoja Preses un biedrību departamenta dir. M. Jansona priekšlasījums. Dailes teātris svētku izrādē pirmoreiz sniedza A. Grīna lugu „Tēvzeme“, ko valsts svētkos izrādīja arī visās Latvijas pilsētās un laukos.

Pieņemšana Rīgas pili.

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis svētku noslēgumā rīkoja plašu pieņemšanu savā pili, kurā bija lūgta valdība, diplomatisks korpus, armijas, tiesu, zinātnes, valsts iestāžu vadītāji, pašvaldību, mākslas un sabiedrisko organizāciju pārstāvji, kopā 1938 personas. Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis, kara ministrs ģen. J. Balodis, ārlietu ministrs V. Munters, un abu ministru kundzes sagaidīja viesus Baltā zalē. Valsts Prezidenta pils pārbūvētās un krāšņās telpās daudzie viesi, laipnā un rūpīgā namatēva gādībā, patīkami pavadīja valsts svētku svinību noslēguma stundas.

Ārvalstu galvu apsveikumi mūsu Valsts Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim valsts 20 gadu svētkos.

Valsts Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim Igaunijas Valsts Prezidents K. Petss

piesūtījis šādu telegramu:

„Šodien, kad latvju tauta svin savas neatkarības 20. gada dienu, es lūdzu Jūsu Ekselenci pieņemt manus apsveikumus un siltākos novēlējumus, kurus es izsaku kopā ar visu igauņu tautu Jūsu personīgai laimei un arī lielā nacionalā darba sekmēšanai, kas nodrošinās laimīgu nākotni mums draudzīgai un sabiedrotai valstij.“

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis

nosūtīja Igaunijas Valsts Prezidentam šādu atbildes telegramu:

„Dziļi aizkustināts par sirsnīgiem vārdiem, kurus Jūsu Ekselencei labpatīcis man izteikt savā un arī igauņu tautas vārdā Latvijas neatkarības 20. gada dienā, es no sirds pateicos par tām draudzīgām jūtām, kas atradušas tik dzīvu atbalsi latvju tautā, un es lūdzu pieņemt un nodot mums draudzīgajai un sabiedrotai cēlajai igauņu tautai manu dziļāko atziņu par šo jauno simpatiju pierādījumu.“

Lietuvas Valsts Prezidents A. Smetonas

piesūtījis šādu apsveikuma telegramu:

„Latvijas 20 gadu neatkarības jubilejas gadījumā lūdzu Jūsu Ekselenci pieņemt lietuvju tautas un manus sirsnīgākos sveicienus un brālīgos novēlējumus latviešu tautai arī turpmāk tikpat sekmīgi strādāt Jūsu cēlajā vadībā. Reizē ar to pievienoju savus sirsnīgākos novēlējumus Jūsu Ekselences personīgai laimei.“

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis

nosūtījis Lietuvas Valsts Prezidentam šādu atbildes telegramu:

„Lūdzu Jūsu Ekselenci pieņemt un arī izteikt brāļu tautai manu un Latvijas tautas dziļi izjustu pateicību par sirsnīgajiem apsveikumiem Latvijas neatkarības atceres svētkos, un arī par draudzības apliecinājumu un sirsnīgiem novēlējumiem.“

Valdības rīkojumi un pavēles.

2124. LĒMUMS.

Atceļu savu š. g. 10. oktobra 2108. lēmumu par biedrības „Vācu amatnieku mācekļu patversme“ slēgšanu („Vald. Vēstn.“ 1938. g. 234. num.) un atbrīvoju Latvijas amatniecības kameru no šīs biedrības likvidēšanas pienākuma.

1938. g. 12. novembrī.

Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš, Preses un biedr. depart. direktora v. i. M. Jansons.

Muitas iezīmēšanai padoto preču saraksts.

Obligatoriskai muitas iezīmēšanai ir padotas preces, kas ietilpst šādos ievadmuitas tarifa pantos:

319. 357.
350.—355. 361.

69. RĪKOJUMS.

1938. g. 14. novembrī.

Pārgrozījums to preču un materiālu sarakstos, kurus rūpniecības uzņēmumi, kam piešķirtas brīvteritorijas tiesības, var saņemt bez muitas un akcizes.

Turpmāk minētos rīkojumus izdarīt šādus pārgrozījumus:

I. Stripot:

1) preču un materiālu sarakstā, kurus Superfosfātu fabrika Milgravi pie Rīgas akciju sabiedrība var saņemt bez muitas un akcizes (1938. g. 22. rīkojums):

ķīmijas ražojumi 287. p. b burts

2) preču un materiālu sarakstā, kurus rūpniecības akciju sab. „Vairogs“ municijas fabrikai atļauts saņemt bez muitas un akcizes (1938. g. 24. rīkojums):

ķīmijas ražojumi 287. p. b burts

3) 1937. g. 66. rīkojuma 25. pantā (1938. g. 23. rīkojums):

ķīmijas ražojumi 287. p. b burts

II. 1. un 2. punktā minētos preču un materiālu sarakstus un 3. punktā minētā 1938. g. 66. rīkojuma 25. pantu papildināt šādi:

Preču un materiālu nosaukums

Ievadmuitas tarifa iedalījums

Ķīmijas ražojumi un sagatavojumi

287. p. d burts.

Šis rīkojums stājas spēkā nākošā dienā pēc izsludināšanas.

Finansu ministrs A. Valdmanis.

Muitas depart. direktors Arn. Landovskis.

Finansu ministrs A. Valdmanis.

Muitas depart. direktors Arn. Landovskis.

Instrukcija par nodrošinājuma pieņemšanu, norēķināšanos un maksājumu ievākšanu par izejvielām, kas izlaistas pret nodrošinājumu.

1. Rūpniecības uzņēmumiem, kas saņem ievadmitas atmaksu par eksportētos ražojumos iestrādātām izejvielām un vēlas izlietot Mui. nolik. 331. pantā paredzēto atvieglojumu, jāiesniedz lūgums par katru kalendara gadu atsevišķi.

2. Lūgumā (1. p.) jānorāda: 1) eksportējamo ražojumu nosaukums; 2) iepriekšējā kalendara gadā saņemtā ievadmitas atmaksas summa; 3) uz kādu laiku un kādos apmēros uzņēmums vēlas ievadmitas nodokļa samaksas pagarinājumu un 4) caur kādu vietējo muiņas iestādi uzņēmums ievēdis izejvielas.

3. Muiņas departaments paziņo uzņēmumam un lūgumā norādītai vietējai muiņas iestādei, uz kādu laiku un kādos apmēros ievadmitas nodokļa pagarinājums piešķirts.

4. Rūpniecības uzņēmumiem, kam piešķirts ievadmitas nodokļa samaksas pagarinājums (3. p.), jāiesniedz vietējai muiņas iestādei, caur kuru izejvielas ievēdis (2. p.), Latvijas bankas vai Latvijas kredītbankas garantijas raksts par ievadmitas nodokļu summu, kuras samaksai piešķirts pagarinājums (3. p.).

5. Pēc iepriekšējā (4.) pantā paredzētā garantijas raksta saņemšanas vietējai muiņas iestādei (2. p.) var izlaist ievēstās izejvielas no savas pārziņas bez muiņas nodokļu samaksas.

6. Nesamaksātās ievadmitas nodokļu summas pēc piešķirtā termiņa beigām nekavējoties atvelkamas no uzņēmumam piešķirtām ievadmitas atmaksas summā. Ja uzņēmumam ievadmitas atmaksas nepienākas un ja uzņēmums to nesamaksā līdz piešķirtā pagarinājuma termiņa beigām, tad attiecīgā summa ievācama no garantijas raksta devēja (4. p.).

7. Vietējai muiņas iestādei stingri jāraugas uz to, ka izstāvošās ievadmitas nodokļa summas nekad nepārsniegtu Muiņas departamenta paziņojumā (3. p.) norādīto summu un lai norēķināšanās vai samaksa (6. p.) notiktu piešķirtā pagarinājuma termiņā.

Šī instrukcija stājas spēkā 1938. g. 1. decembrī.

Pamats: Muiņas lik. 331. pants.
1938. g. 16. novembrī.
Muiņas departamenta direktors
Arn. Landovskis.
Tarifu nod. vad. J. Ansbergs.

Preces, kuras muitnīcas priekšnieks var izlaist no vietējās muiņas iestādes pārziņas pirms muiņas nodokļa samaksas, uz laiku līdz 2 mēnešiem, pret nodrošinājumu skaidrā naudā.

- Maisi, dzelzs mucas, metāla cilindri un citi iesaiņojumi, kas ievesti Latvijā transit- un eksportpreču iesaiņošanai;
- mebeļu furgoni;
- lietišķās satiksmes līdzekļi ceļotāju vajadzībām;
- amata rīki un instrumenti;
- preču paraugi;
- turistu lietotas mantas.

Šis saraksts stājas spēkā 1938. g. 1. decembrī.

Pamats: Mui. lik. 332. panta 1. punkts.
1938. g. 16. novembrī.
Muiņas departamenta direktors
Arn. Landovskis.
Tarifu nod. vad. J. Ansbergs.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
236. RĪKOJUMS.

Pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām, iecelju Neretas piensaimnieku sabiedrībā par valdes priekšsēdētāju Jāni Lazdovski, par valdes locekļiem: 1) Jāni Priedi, 2) Kārli Lejnietu, 3) Vili Smilktiņu, 4) Hugo Kaktiņu. Revizijas komisijā iecelju: 1) par priekšsēdētāju Arvīdu Bullīti un par locekļiem: 2) Alfrēdu Gerki un 3) Otto Krajaucki.

1938. g. 16. novembrī.
Zemkopības ministris J. Birznieks.
Departamenta direktors P. Grāvis.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Zemes ierīcības komitejas paziņojums.

Zemes ierīcības komiteja atsavina saskaņā ar noteikumiem par valsts zemju izlietošanu un atsavināšanu („Valdības Vēstneša“ 1937. g. 229. num.) šādus zemes īpašumus:

Ipašuma atrašanās vieta: apriņķis, pagasts, pilsēta	Ipašuma izmantošanas veids un apzīmējums	Zemes kopplatība ha	Novērtējuma suma Ls
Rīgas apr. Siguldas pils. Siguldas saimn.	apb. gab. 526F	0,27	200,—
Cēsu apr. Jumurdas pag. Cirstu saimn.	piegriez. gab. 56F	5,7	80,—
Rīgas apr. Skrīveru pag. Skrīveru ciema	apb. gab. 418F	0,465	260,—
Liepājas apr. Liepājas pilsētas	apb. zemes gab. 201F	0,36	70,—
Liepājas apr. Liepājas pilsētas	apb. zemes gab. 206F	0,393	70,—
Liepājas apr. Liepājas pilsētas	apb. zemes gab. 214F	0,421	110,—
Liepājas apr. Liepājas pilsētas	apb. zemes gab. 215F	0,383	110,—
Liepājas apr. Liepājas pilsētas	apb. zemes gab. 225F	0,344	100,—
Liepājas apr. Liepājas pilsētas	apb. zemes gab. 289F	0,142	170,—
Liepājas apr. Liepājas pilsētas	apb. zemes gab. 479F	0,524	820,—
Liepājas apr. Liepājas pilsētas	apb. zemes gab. 525F	0,29	200,—

Pieprasījumi uz šiem īpašumiem, izpildot Zemes ierīcības komitejas valsts atsavināmās zemes pieprasījumu veidlapu, jāiesniedz Zemes ierīcības komitejā, Rīgā, Raiņa bulvarī 6, 28. dz., 253. istabā līdz š. g. 7. decembrim (ieskaitot).

Iesniegtos pieprasījumus izskatīs Zemes ierīcības komitejas atsavināšanas komisijā š. g. 13. decembrī, plkst. 9.30, Reimera ielā 1, 22. dz., 200. istabā.

Komitejas sekretars Z. Krūmiņš.
Kancelejas pārzinis P. Taupmanis.

Pārskats par obligatoriski reģistrējamām slimībām Latvijā no 1938. g. 1. līdz 30. septembrim.)**

Aprīņķu un pilsētu nosaukumi	1.)* Typhus abd.	2. Paratyphus	3. Typhus exanth.	7. Morbilli	8. Scarlatina	9. Pertussis	10. Diphtheria	11. Grippa s. influenza	15. Erysipelas	16. Poliomyel. ac. et polioenc. ac. (Morb. Heine Medin.)	17. Enceph. let. epid.	18. Mening. cerebrospin. epid.	22. Tetanus	23. Tuberc. app. respir.	33. Lepra	38. Malaria	88a) Trachoma	115c. Parotitis epid.	140. Abortus septicus	145a. Septicaemia puerp.	77c. Intoxicatio e plumbo	77. Intoxicatio per alim. menta (Botulismus)
Rīgā	31	9	1	125	15	7	6	7	68	—	—	—	—	68	—	—	—	23	3	1	—	1
Rīgas apr.	12	1	—	17	7	3	1	2	27	—	—	—	—	14	—	—	—	6	1	1	—	—
Cēsu „	1	—	—	5	1	1	5	—	14	—	—	—	—	5	—	—	—	—	1	1	—	—
Valmieras apr.	5	1	—	5	1	1	—	—	32	—	1	—	—	12	—	—	—	3	2	3	—	—
Valkas „	4	—	—	1	3	5	2	1	28	—	—	—	—	6	—	—	—	1	1	—	2	—
Madonas „	5	—	—	8	—	1	—	—	8	—	—	—	—	10	—	—	—	1	1	1	—	—
Liepājā	4	3	—	1	8	—	3	6	2	—	—	—	—	10	—	—	—	2	—	—	—	—
Liepājas apr.	1	—	—	—	5	—	2	2	1	—	—	—	—	9	—	—	—	1	—	—	—	—
Aizputes „	2	2	—	—	4	—	1	4	3	—	—	—	—	3	—	—	—	4	2	—	—	—
Kuldīgas „	4	—	—	1	4	—	—	—	—	—	—	—	—	5	—	—	—	2	—	—	—	—
Ventspils „	—	—	—	10	3	2	7	1	1	—	—	—	—	8	—	—	—	2	—	—	—	—
Talsu „	3	—	—	4	3	8	3	17	—	—	—	—	—	13	—	—	—	—	—	—	—	—
Tukuma „	4	—	—	10	—	—	1	8	—	—	—	—	—	4	—	—	—	1	6	—	—	—
Jelgavā	3	—	—	2	6	—	—	8	—	—	—	—	—	4	—	—	—	1	—	—	2	—
Jelgavas apr.	1	—	—	9	1	2	4	5	8	—	—	—	—	5	—	—	—	1	2	—	1	—
Bauskas „	1	—	—	5	—	—	1	9	—	—	—	—	—	3	—	—	—	—	—	—	—	—
Jēkabpils „	2	4	—	5	2	3	—	1	4	—	—	—	—	7	—	—	—	—	—	—	—	—
Ilūkstes „	1	—	—	1	4	1	3	4	2	7	1	—	—	3	—	—	—	2	—	—	—	—
Daugavpils	11	2	—	4	4	4	1	2	4	—	—	—	—	6	—	—	—	6	2	—	—	1
Daugavpils apr.	8	—	—	16	2	8	1	1	11	—	—	—	—	10	—	—	—	14	1	—	—	—
Rēzeknes „	1	—	—	4	1	13	2	4	9	—	—	—	—	15	—	—	—	10	—	—	1	—
Ludzas „	3	1	—	3	—	1	—	1	3	—	—	—	—	9	—	—	—	8	—	—	2	—
Abrenes „	—	1	—	—	1	6	2	—	7	—	—	—	—	2	1	14	—	2	—	—	1	—
Kopā	107	24	—	5260	43	70	54	42	274	—	7	1243	—	59	48	14	9	1	3	—	—	—

Veselības departaments.
*) Numeracija pēc Parizē 1929. g. 19. oktobrī pieņemtās starptautiskās slimību nomenklaturas.
) Pagaidu skaitļi.

Farmacijas pārvaldes paziņojums.

Farmacijas pārvalde paziņo, ka drogistu pārbaudījumi notiks š. g. 16. decembrī, plkst. 15.30, Farmācijas pārvaldes telpās. Personām, kas vēlas eksaminēties, jāiesūta līdz š. g. 14. decembrim lūgumi ar vajadzīgo zīmognodēvu, pieliekot Ls 20.— eksaminācijas naudas, apliecinību par izglītības cenzu pilnas pamatskolas kursa apmērā ar latvju valodu, apliecinību par 3 gadu ilgu praksi drogu veikalā vai divgadīgu mācekļa praksi aptiekās un 2 fotografijas.

Rīgā, 1938. g. 16. novembrī.
Priekšnieks N. Rūtenbergs.
Darbvede E. Rūtenbergs.

PAZIŅOJUMS.

Muiņas departaments uzaicina spedicijas uzņēmumus, kas vēlas arodveidīgi kārtot muiņas formalitātes 1939. gadā, iesniegt departamentam līdz š. g. 5. decembrim lūgumrakstu kārtībā, kas noteikta „Noteikumos par atļaujas izsniegšanu spedicijas uzņēmumiem arodveidīgi kārtot muiņas formalitātes“ (izslud. „Vald. Vēstn.“ 1936. g. 290. num.).

Meklētizbeidzamo personu 2447. saraksts.

- 47892. Voldemars Gulbis. 53712/38.
 - 47893. Lubova Kudravecvs. 53971/38.
 - 47894. Anastasija Mackevičs. 53974/38.
 - 47895. Otilija Mežiņš. 53976/38.
 - 47896. Davids Nachimovskis. 53176/38.
 - 47897. Valerijs Romančuks. 53986/38.
 - 47898. Ansis Veckungs. 53899/38.
- Rīgā, 1938. g. 16. novembrī.
Kriminalās policijas pārvaldes priekšnieks J. Silarāis.
Darbvedis Z. Zakis.

Kara tiesa,

pamatodamās uz savu šīs dienas rīcības sēdes lēmumu un Kara tiesu lik. 951. un 953. p., meklē 1. Liepājas kājn. pulka kareivī Arnoldu Bluzmani, apsūdzētu pēc Kara sodu lik. 92. p. Bluzmanis dzimis 1915. g. 25. decembrī Rīgā, latvietis, ev.-luterticīgs, neprecējies, 6 kl. pamatskolas izglītība, strādnieks, pirms iesaukšanas kara dienestā dzīvojis Rīgā, Ganību dambī 3, 7. dz.

Kam būtu zināma viņa atrašanās vieta, nekavējoties jāpaziņo Kara tiesai un policijai, kurai viņš jāapcietina un jāievieto Liepājas garnizona virssardzībā, ieskaitot 2. iec. kara izmeklēšanas tiesneša rīcībā, un par to jāpaziņo pēdējam un Kara tiesai.

1938. g. 16. novembrī.
Kara tiesas priekšs. pulkv. H. Jakobsone.
Sekretārs adm. kap. A. Rumpes.

Daugavpils apgabalt. 1. kriminalnod.,

saskaņā ar savu 1938. g. 10. novembra lēmumu, atsauc „Valdības Vēstneša“ 1922. g. 11. okt. 229. num. ievietoto sludinājumu par Pētera Čipkina un Alekseja Buja meklēšanu, jo lieta pret Čipkinu un Bui izbeigta.

Daugavpils, 1938. g. 14. novembrī.
Vicepriekšsēdētājs Blūmentāls.
Sekretārs J. Vanags.

Literatura.

- Zvejniecības Mēnešraksts, 11. numurs, 1938. g. novembris, Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības pārvaldes izdevums.
- Dārkopības un biškopības žurnāls, 11. numurs, 1938. g. novembris, Latvijas Lauksaimniecības kameras izdevums.
- Turisma Apskats, 10./11. numurs, 1938. g. novembris, Sabiedrisko lietu ministrijas izdevums.
- P. T. Dzive, 11. numurs, 1938. g. novembris, Latvijas pasta, telegrafa un telefona darbinieku biedrības izdevums.
- Atpūta, 733. num., 1938. g. 18. novembrī. Maksā 733 sant.

Valsts tipogrāfijā nupat iznāca un dabūjami

Pārgrozījumi Muiņas nolikumā.

Maksā:
brošēti bez piesūtīšanas Ls 1,—
„ ar piesūtīšanu „ 1,05

Valsts tipogrāfija
Rīgā, Valdemāra ielā 6.

Māksla.

Nacionālā opera.

Šovakar, 19. nov., „Hofmana stāsti“ diriģenta L. Blecha vadībā. Galvenās lomās M. Brechmanis-Stengels, V. Briedis, M. Valters-Brauns, M. Vētra, A. Kaktiņš, A. Ludiņš, A. Kortans u. c. Puscenās ierobežotā skaitā.

Svētdien, 20. novembrī, plkst. 13.30, balets „Gulbju ezers“. Piedalās E. Pfeifers, M. Griķis, G. Plūcis un visa baleta trupa. Diriģents A. Norītis. Katrs pieaugušais var ņemt 1 bērnu par brīvu līdz, 2 bērni var nākt ar 1 biļeti; pulksten 19.30 „Zemnieka gods“ un „Pajaci“. Galvenās lomās „Zemnieka gods“ E. Traviņš, N. Vasiljevs, A. Kortāns, „Pajacos“ V. Briedis, M. Vētra, A. Kortans u. c. Diriģents J. Kalniņš. Puscenās ierobežotā skaitā.

Pirmdien, 21. novembrī, „Hofmana stāsti“. Piedalās M. Brechmans-Stengels, V. Briedis, M. Valters-Brauns, A. Priednieks, A. Kaktiņš, A. Ludiņš, A. Kortans u. c. Izrāde diriģenta L. Blecha vadībā.

Otrdien, 22. nov., 3 baleti: „Rudens“, „Bolero“ un „Lakstīgala un roze“. Piedalās visa baleta trupa. Diriģents J. Kalniņš. Parastās puscenās.

Trešdien, 23. novembrī, „Ieleja“, diriģenta L. Blecha vadībā.

Ceturtdien, 24. nov., Bohema“. Milanas Skalas dziedoņu Toti dal Montes un Luidži Montesano koncerts piektdien, 25. nov.

Nacionālais teatris.

Sestdien, 19. nov., plkst. 19.30, ar L. Štengels „Drošā kundze“; derīgas pusceņu kartes.

Svētdien, 20. nov., plkst. 14, „Pumpurs un Lāčplēšis“; derīgas pusceņu kartes; plkst. 19.30 „Bankrots“.

Pirmdien, 21. nov., plkst. 19.30 ar Liliju Štengels „Drošā kundze“.

Otrdien, 22. nov., plkst. 19.30 ar Liliju Štengels „Mūžīgi vīrišķais“.

Trešdien, 23. nov., plkst. 19.30, „Lielās sirdis“.

Dailes teatris.

Sestdien, 19. nov., plkst. 19.30 tautas izrādē „Zisija“.

Svētdien, 20. nov., plkst. 14 lētā izrādē „Zeme un mīlestība“; plkst. 19.30, „Vadonis Munte“; parastās puscenās.

Pirmdien, 21. nov., plkst. 19.30, „Vadonis Munte“.

Otrdien, 22. nov., plkst. 19.30 „Vadonis Munte“.

Trešdien, 23. nov., plkst. 19.30 tautas izrādē „Zisija“.

Dailes teatra Mazais ansamblis.

Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabaltiesas priekšsēdētāja paziņojums.

Rūjienas notara **Alfreda Pakalniņa** kantoris no 1938. gada 12. novembra atrodas **Rūjienā, Rīgas ielā 9.**

Rīgā, 1938. g. 15. novembrī. 11764. l. 24464

Priekšsēdētājs **Al. Kociņš**.
Sekretare **G. Jurka**.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1570. p., paziņo, ka tiesa 1938. g. 8. novembrī nolēma: **izsludināt par mirušo Gustavu Jāni Lāmu (Lahm),** dzim. 1875. gada 18. martā (v. st.). 24465

1938. g. 14. nov. 1084. l.
Vicepriekšsēdētājs **J. Drande**.
Sekretars **E. Lasmanis**.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1570. p., paziņo, ka tiesa 1938. gada 8. novembrī nolēma: **izsludināt par mirušo Jāni Abolītiņu,** dzim. 1880. g. 16. novembrī (v. st.). 24467

1938. g. 14. nov. 1284. l.
Vicepriekšsēdētājs **J. Drande**.
Sekretars **E. Lasmanis**.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1570. p., paziņo, ka tiesa 1938. gada 8. novembrī nolēma: **izsludināt par mirušiem: Māriņu-Gerhardu Teteri,** dzim. 1892. g. 4. martā, **Carnikavā, un Jēkabu - Nikolaju Teteri,** dzim. 1896. g. 21. jūnijā, **Carnikavā.**

1938. g. 14. novembrī. 1319. l. 24466

Vicepriekšsēdētājs **J. Drande**.
Sekretars **E. Lasmanis**.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod., paziņo, ka ar viņas šī gada 26. oktobra lēmumu pārrēģistrēta **Milgrāvja savstarpējās ugunsapdrošināšanas biedrība** ar jaunu nosaukumu **Milgrāvja savstarpējās apdrošināšanas biedrība** un reģistrēti biedrības biedru pilnā apulcē 1938. g. 21. jūlijā pieņemtie statūti. 24344g

Nod. pārzinis **J. Raibarts**.
Sekret. **K. Frīdrihsons**.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod., paziņo, ka ar viņas šī gada 26. oktobra lēmumu pārrēģistrēta **Priekulu savstarpējās ugunsapdrošināšanas biedrība** ar jaunu nosaukumu **Priekulu savstarpējās apdrošināšanas biedrība** un reģistrēti biedrības biedru pilnā apulcē 1938. gada 18. maijā pieņemtie statūti.

Nod. pārzinis **J. Raibarts**.
Sekret. **K. Frīdrihsons**.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod., paziņo, ka ar viņas šī gada 26. oktobra lēmumu pārrēģistrēta **Dūres savstarpējās ugunsapdrošināšanas biedrība** ar jaunu nosaukumu **Dūres savstarpējās apdrošināšanas biedrība** un reģistrēti biedrības biedru pilnā apulcē 1938. g. 12. martā pieņemtie statūti. 24347g

Nod. pārzinis **J. Raibarts**.
Sekret. **K. Frīdrihsons**.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod., paziņo, ka ar viņas šī gada 26. oktobra lēmumu pārrēģistrēta **Meirānu savstarpējās ugunsapdrošināšanas biedrība** ar jaunu nosaukumu **Meirānu savstarpējās apdrošināšanas biedrība** un reģistrēti biedrības biedru pilnā apulcē 1938. gada 27. martā pieņemtie statūti.

Nod. pārzinis **J. Raibarts**.
Sekret. **K. Frīdrihsons**.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod., paziņo, ka ar viņas šī gada 26. oktobra lēmumu pārrēģistrēta **Mengēles savstarpējās ugunsapdrošināšanas biedrība** ar jaunu nosaukumu **Mengēles savstarpējās apdrošināšanas biedrība** un reģistrēti biedrības biedru pilnā apulcē 1938. gada 1. maijā pieņemtie statūti.

Nod. pārzinis **J. Raibarts**.
Sekret. **K. Frīdrihsons**.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod., paziņo, ka ar viņas šī gada 26. oktobra lēmumu pārrēģistrēta **Rencēnu savstarpējās ugunsapdrošināšanas biedrība** ar jaunu nosaukumu **Rencēnu savstarpējās apdrošināšanas biedrība** un reģistrēti biedrības biedru pilnā apulcē 1938. gada 30. martā pieņemtie statūti.

Nod. pārzinis **J. Raibarts**.
Sekret. **K. Frīdrihsons**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. p., paziņo, ka ar **Indriķa Kauliņa,** dzim. 1892. g. 7. martā, mir. 1938. g. 18. aprīlī, nāvi ir atklājis mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem u. t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. 2530. l. 24230z
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. p., paziņo, ka ar **Dāvīda Vilkrīsta,** dzim. 1871. g. 23. martā, mir. 1938. g. 15. maijā, nāvi ir atklājis mantojums, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem u. t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. 2529. l. 24231z
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. p., paziņo, ka ar **Jāņa-Imanta Neimāņa,** dzim. 1912. g. 14. janvārī, mir. 1934. g. 28. novembrī, nāvi ir atklājis mantojums, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem u. t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. 528. l. 24232z
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. p., paziņo, ka ar **Kristapa Mieža,** dzim. 1890. g. 24. novembrī (v. st.), mir. 1938. g. 3. jūlijā, nāvi ir atklājis mantojums, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem u. t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. 2541. l. 24233z
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. pantu, paziņo, ka 1938. g. 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu parādu pēc pirkuma - pārdevuma līguma, kas noslēgts starp **Jāni Libertu** un **Jēkabu Riekstu,** kas apstiprināts 1887. g. 12. maijā ar 3047. num. uz nekustamu īpašumu **Valgundes pag. „Riekstu” mājam** ar zemes grāmatu reģ. 2137. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. O. l. 710/38. 24234r
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. pantu, paziņo, ka 1938. g. 10. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu parādu pēc pirkuma līguma, kas noslēgts starp **Krišjāni Feldmani** un **Jāni Heisteru** un kas nostiprināts 1905. g. 17. augustā ar 770. num. uz nekustamu īpašumu **Jelgavas apr. Ozolnieku pag. zemesgabalu** ar zemes grāmatu reģ. 3902. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. O. l. 707/38. 24238r
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. pantu, paziņo, ka 1938. g. 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu obligāciju, ko izdevis **Ansis Upermanis Jelgavas namnieku krajaizd. sab.** par labu un kas apstiprināta 1912.

gada 27. februārī ar 608. num. uz nekustamu īpašumu **Jelgavā, Tirgoņu ielā 7,** ar zemes grāmatu reģ. 282. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā. O. l. 733/38. 24239r

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. pantu, paziņo, ka 1938. g. 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu parādu pēc dāvinājuma akta, kas noslēgts starp **Ievu Kalniņš** un **Ansi Kalniņu** un kas nostiprināts 1905. g. 1. februārī ar 68. num. uz nekustamu īpašumu **lecavas pag. „Balķu” mājām** ar zemes grāmatu reģ. 2605. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. O. l. 711/38. 24240r
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. pantu, paziņo, ka 1938. g. 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par izsniegtu obligāciju, kas izdota **Dzūkstes-Pienavas krajaizdevu kasei** par labu un kas nostiprināta 1907. g. 1. februārī ar 102. num. uz nekustamu īpašumu **Lestenes pag. „Plinkšu” mājām** ar zemes grāmatu reģ. 883. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. O. l. 712/38. 24241r
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. pantu, paziņo, ka 1938. g. 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu parādu pēc obligācijas, ko izdevusi **Gotthards un Trine Renģes** un kas nostiprināta 1912. g. 24. maijā ar 1457. num. uz nekustamu īpašumu **Sesavas pag. „Renģu” mājām** ar zemes grāmatu reģ. 6136. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. O. l. 714/38. 24242r
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. pantu, paziņo, ka 1938. g. 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par izsniegtu obligāciju, ko izdevusi **Alma - Auguste - Anna Žagars Dzūkstes krajaizdevu sab.** par labu un kas nostiprināta 1913. g. 29. novembrī ar 2850. num. uz nekustamu īpašumu **Dzūkstes pag. „Dukenu Kraķu” mājām** ar zemes grāmatu reģ. 4325. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā. O. l. 715/38. 24243r

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. p., paziņo, ka 1938. gada 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu parādu pēc līguma, kas noslēgts starp **Frici un Jāni Šimpermani** un kas nostiprināts 1901. g. 27. febr. ar 85. num. uz nekustamu īpašumu **Irlavas pag. „Meža-Puzulju” mājām** ar zemes grāmatu reģ. 2466. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grām.

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. O. l. 709/38. 24244e
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. pantu, paziņo, ka 1938. g. 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu parādu pēc iekļājuma raksta, kas izdots **Oto Fricā d. Niedrem** par labu un kas nostiprināts 1913. gada 29. martā ar 469. num. uz nekustamu īpašumu **Smārdes pag. zemesgabalu** ar zemes grāmatu reģ. 3448. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā. O. l. 883/38. 24245r

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. p., paziņo, ka 1938. gada 8. novembrī, tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu parādu pēc obligācijas, kas izdota **Oto Fricā dēlam Niedrem** par labu un kas nostiprināta 1911. g. 16. augustā ar 1446. num. uz nekustamu īpašumu **Smārdes pag.**

„Cērpe” mājām, ar zemes grāmatu reģ. 3052. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai attiecīgā zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. O. l. 884/38. 24246e
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. p., paziņo, ka 1938. gada 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu pēc obligācijas, kas izdota **Andrejam Bekmanim** par labu un kas nostiprināta 1886. g. 19. decembrī ar 577. num. uz nekustamu īpašumu **Grencu pag. Bērziņu (agrār Pautiņu) mājām,** ar zemes grām. reģ. 2397. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grām.

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. O. l. 886/38. 24247e
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. p., paziņo, ka 1938. gada 8. novembrī tiesa nolēma: 1) atzīt par samaksātu parādu pēc obligācijas, kas izdota **Adamam Antona d. Franckevičam** par labu un kas nostiprināta 1912. g. 5. septembrī ar 1266. num. uz nekustamu īpašumu **Bīdienes pag. Mazkaliedelu mājām,** ar zemes grāmatu reģ. 1039. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 11. nov. O. l. 885/38. 24248e
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1584., 1628.—1631. un 1710. p., uzaicina visas personas, kam būtu kādi iebildumi pret 1938. gada 21. jūlija tiesas sēdē attaisīto un nolasīto mir. **Anša Biršteina** testamentu vai kam būtu kādas tiesības vai prasības uz mirušā **Anša Biršteina** mantojumu kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem, kreditoriem u. t. l., pieteikt tās tiesas 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. M. l. 2492 24359x
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. p., paziņo, ka ar **Jāņa Kauļiņa,** dzim. 1874. gada 8. jūlijā, mir. 1937. g. 31. jūlijā, nāvi ir atklājis mantojums, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem u. t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. 2042. l. 24354x
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. p., paziņo, ka ar **Jēkabu Kalniņa,** dzim. 1890. g. 20. janvārī, par mirušo atzīts ar **Jelgavas apgabaltiesas 1937. gada 21. decembra lēmumu,** nāvi ir atklājis mantojums, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem u. t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. 2479. l. 24360x
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 7. novembra lēmumu un Civilproc. lik. 293. un sek. pantiem, uz **Rozas Dluģačs** lūgumu viņas prasības lietā pret **Dāvidu Dluģaču dēlu laulības šķiršanas,** uzaicina atbildētāju **Dāvidu Dluģaču (Dluģačs),** kura dzīves vieta prasītājam nav zināma, ierasties tiesā vai uzdot savu dzīves vietu **Liepājā 2 mēnešu laikā** pēc šī sludinājuma ieviešanas dienas „Valdības Vēstnesī”. Lūgumam piekrist prasības lūguma un klātpielikto dokumentu noraksti.

Ja atbildētājs noliktā laikā neieradīsies personīgi vai nesūtīs pilnvarnieku un savu juridisko dzīves vietu **Liepājā** neuzdos, noliks tiesas sēdi lietas aizmuguriskai izklaušanai.

Liepājā, 1938. g. 11. novembrī. 266. l. 24252r
Vicepriekšsēd. **A. Kiršfelds**.
Sekretars **E. Speķis**.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p., paziņo, ka tiesa 1938. g. 8. decembra atklātā tiesas sēdē nolāsīs 1938. g. 24. jūlijā mirušā **Minnas Dzenis,** dzim. 1878. gada 4. februārī, testamentu.

Liepājā, 1938. g. 12. nov. 994. m. l. 24367e
Vicepriekšsēd. **A. Kiršfelds**.
Sekretars **E. Speķis**.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p., paziņo, ka tiesa 1938. g. 8. decembra atklātā tiesas sēdē nolāsīs 1938. g. 25. februārī mirušā

uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem u. t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. 2549. l. 24357x
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. p., paziņo, ka ar **Ievu Bruķuks,** dzim. 1873. g. 21. novembrī, mir. 1938. g. 11. jūnijā, nāvi ir atklājis mantojums, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem u. t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. 2543. l. 24358x
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1584., 1628.—1631. un 1710. p., uzaicina visas personas, kam būtu kādi iebildumi pret 1938. g. 8. novembra tiesas sēdē attaisīto un nolasīto mir. **Izēsis Osis,** dzim. **Spalviņš,** testamentu vai kam būtu kādas tiesības vai prasības uz mir. **Izēsis Osis,** dzim. **Spalviņš,** mantojumu kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem, kreditoriem u. t. l., pieteikt tās tiesas 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. M. l. 2492 24359x
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Jelgavas apgabalt. civilnodala, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. p., paziņo, ka ar **Jāņa Kauļiņa,** dzim. 1874. gada 8. jūlijā, mir. 1937. g. 31. jūlijā, nāvi ir atklājis mantojums, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarieriem u. t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 11. novembrī. 2479. l. 24360x
Priekšsēd. v. **Alf. Vagals**.
Sekretare **M. Kleinhofs**.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 7. novembra lēmumu un Civilproc. lik. 293. un sek. pantiem, uz **Rozas Dluģačs** lūgumu viņas prasības lietā pret **Dāvidu Dluģaču dēlu laulības šķiršanas,** uzaicina atbildētāju **Dāvidu Dluģaču (Dluģačs),** kura dzīves vieta prasītājam nav zināma, ierasties tiesā vai uzdot savu dzīves vietu **Liepājā 2 mēnešu laikā** pēc šī sludinājuma ieviešanas dienas „Valdības Vēstnesī”. Lūgumam piekrist prasības lūguma un klātpielikto dokumentu noraksti.

Ja atbildētājs noliktā laikā neieradīsies personīgi vai nesūtīs pilnvarnieku un savu juridisko dzīves vietu **Liepājā** neuzdos, noliks tiesas sēdi lietas aizmuguriskai izklaušanai

Rīgas apgabalt. Madonas apr. tiesu izpildītājs, kura kanceleja ir Madonā, Vienības ielā 9, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizdevuma Ls 2990,— nenomaksāto termiņmaksu piedzišanai 1939. g. 21. janvārī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Kārļa Bekera nekustamo īpašumu, kas atrodas Madonas apr. Aduļienas pag., ierakstīts zemes grāmatas 15794. nodalījumā un sastāv no zemes gabala „Vizbulī 134 F, 134 Fa, 134 Fb, 134 Fc”, 32,30 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 7800,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 6700,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 780,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomāmā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustamā īpašuma pārdošanu.

Pārdomāmā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

24616e Tiesu izpildītājs P. Asars.

Rīgas apgabalt. Madonas apr. tiesu izpildītājs, kura kanceleja ir Madonā, Vienības ielā 9, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizdevuma Ls 2610,— nenomaksāto termiņmaksu piedzišanai 1939. g. 21. janvārī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Jāņa Zalkaina nekustamo īpašumu, kas atrodas Madonas apr. Grašu pag., ierakstīts zemes grāmatas 5923. nodalījumā un sastāv no zemes gabala „Celmālas 27 F”, 17,49 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 4200,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 3100,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 420,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomāmā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustamā īpašuma pārdošanu.

Pārdomāmā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

24617e Tiesu izpildītājs P. Asars.

Rīgas apgabalt. Madonas apr. tiesu izpildītājs, kura kanceleja ir Madonā, Vienības ielā 9, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizdevuma Ls 3450,— nenomaksāto termiņmaksu piedzišanai 1939. g. 21. janvārī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Pēterā Martinsona nekustamo īpašumu, kas atrodas Madonas apr. Sāvienas pag., ierakstīts zemes grāmatas 8775. nodalījumā un sastāv no zemes gabala „Priednieki 71 F, 71 Fa”, 21,36 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 6000,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 3800,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 600,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomāmā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustamā īpašuma pārdošanu.

Pārdomāmā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

24618e Tiesu izpildītājs P. Asars.

Rīgas apgabalt. Madonas apr. tiesu izpildītājs, kura kanceleja ir Madonā, Vienības ielā 9, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizdevuma Ls 2160,— nenomaksāto termiņmaksu piedzišanai 1939. g. 21. janvārī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Pēterā Goldberga nekustamo īpašumu, kas atrodas Madonas apr. Saiņkavas pag., ierakstīts zemes grāmatas 11584. nodalījumā un sastāv no zemes gabala „Zeltkalni 34 F”, 21,55 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 2300,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 2500,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 230,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomāmā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustamā īpašuma pārdošanu.

Pārdomāmā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

24619e Tiesu izpildītājs P. Asars.

Rīgas apgabalt. Madonas apr. tiesu izpildītājs, kura kanceleja ir Madonā, Vienības ielā 9, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizdevuma Ls 1570,— nenomaksāto termiņmaksu piedzišanai 1939. g. 21. janvārī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Augusta Klaviņa nekustamo īpašumu, kas atrodas Madonas apr. Dzelzavas pag., ierakstīts zemes grāmatas 5685. nodalījumā un sastāv no zemes gabala „Jaun-Birznieki”, 5,19 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 2200,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 5000,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 220,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomāmā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustamā īpašuma pārdošanu.

Pārdomāmā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

24620e Tiesu izpildītājs P. Asars.

Rīgas apgabalt. Madonas apr. tiesu izpildītājs, kura kanceleja ir Madonā, Vienības ielā 9, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizdevuma Ls 4240,— nenomaksāto termiņmaksu piedzišanai 1939. g. 21. janvārī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Annas - Hermīnes Lācis nekustamo īpašumu, kas atrodas Madonas apr. Vestienas pag., ierakstīts zemes grāmatas 2420. nodalījumā un sastāv no „Garmuīžu № 20” mājām, 45,43 desetinās platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 10.000,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 9980,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 1000,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomāmā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustamā īpašuma pārdošanu.

Pārdomāmā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

24621e Tiesu izpildītājs P. Asars.

Jelgavas apgabalt. Jēkabpils apr. tiesu izpildītājs, kura kanceleja ir Jēkabpilī, Brīvības ielā 175, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Aleksandra Buklagina prasības Ls 1084,63 ar proc. un izdev. piedzišanai 1939. gada 11. janvārī, plkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Annas Millers, dzim. Kivaticiks, nekustamus īpašumus, kas atrodas Jēkabpilī, ierakstīti zemes grāmatu reģistri ar 161. num. (aramzeme) un domātā puse no nekustama īpašuma ar 2. num. (plavas);

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība: ar hip. 161. Ls 225,— un ar hip. 2. num. Ls 150,—;

3) tiem ir hipoteku parādi: ar hip. 161. num. pilnā sastāvā Ls 1077,80 un nek. īpaš. ar hip. 2. num. pilnā sastāvā nav, bet Annas Millers domātai pusei Ls 433,39;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 22,50 un Ls 7,50 drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomāmā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Jēkabpils zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdomāmā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Jelgavas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

24424g Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Jelgavas apgabalt. Jēkabpils apr. tiesu izpildītājs, kura kanceleja ir Jēkabpilī, Brīvības ielā 175, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Biržu-Bērzglā krajaizd. sabiedr. prasības Ls 1860,62 ar proc. un izdev. piedzišanai 1939. g. 8. februārī, plkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Mārtiņa Blakšenieka nekustamu īpašumu, kas atrodas Jēkabpilī apr. Biržu pag., ierakstīts zemes grāmatu reģistri ar 2946. num. un sastāv no „Varkavam jeb Blakšenieka” № 139. mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 4334,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 7400,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 433,40 drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomāmā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Jēkabpils zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdomāmā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Jelgavas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

24422g Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Jelgavas apgabalt. Jēkabpils apr. tiesu izpildītājs, kura kanceleja ir Jēkabpilī, Brīvības ielā 175, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas bankas prasības Ls 1026,—, Heinricha Gaļa un Jura Daugata prasības Ls 163,76 ar proc. un izdev. piedzišanai 1939. g. 8. martā, plkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 2. publiskā izsolē Krišjāņa (Kristiana) Šteinberga nekustamu īpašumu, kas atrodas Jēkabpilī apr. Daudzses pag., ierakstīts zemes grāmatu reģistri ar 322. num. un sastāv no Daudzses muižas Popu mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 14.000,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 16.200,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 1400,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomāmā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Jēkabpils zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

24423g Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Pārdomāmā nekustama īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā.

Jēkabpilī, 1938. g. 7. nov. 548. l. 24423g Tiesu izpild. J. Veinbergs

Citu iestāžu sludinājumi.

Nodokļu depart. nodokļu piedziņējs paziņo, ka 1938. g. 28. novembrī, plkst. 11, Rīgā, Kuģu ielā 19/21 vairāksolišanā pārdos P.S. Ad. Bajars un biedri iekārtoto augļu spiedi un vīnus, kas novērtēti par Ls 10.000,—, viņa 1937. g. nodokļu parāda piedziņai. 24634z Rīgā, 1938. g. 8. novembrī.

Nodokļu piedz. J. Merksons.

Aknistes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 297. labības grāmatiņu, ko šī pag. valde 1937. g. izdevusi Andrejam Dombrovskim - Salam.

Asares pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Kr. Ābolīna 1937. g. 138. labības grāmatiņu. 21018e

Cēsu apr. priekšn. izsludina par nederīgiem: 1) 639. darba grāmatiņu, ko Cēsu pils. valde 1932. g. 13. jūnijā izdevusi Jānim Gobam, un šī aprīkta priekšnieka izdotos: 2) 11230. auto braukšanas numurus, kas 1938. g. 1. augustā izdoti Kristīnei Preivalds, 3) 1999. motocikla braukš. numurus, kas 1937. g. 1. okt. izdoti Antonam Venteram un velosipēda braukšanas numurus, ko Kūdmaiņas Stalbes pag. kārtīb. 1938. g. 20. jūnijā izdevusi: 4) 26142. numuru Osvaldam Fridbergam un 5) 26147. numuru Jānim Grabim. 24431z

Iļūkstes apr. polic. 12. iec. priekšn. izsludina par nederīgiem nozaudētās ar 3., 21., 31., 20. un 35. num. ziedojuamu vāksnās līstes, ko šī apr. priekšnieks 1938. g. 19. februārī ar 978. num. izdevusi Iļūkstes Rom.-katolu baznīcas prāvestam. 24436z

Kabiles pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 645. kumēļa reģ. zīmi, ko šī pag. valde 1936. g. 12. dec. izdevusi Jānim Vorbatam. 23315r

Krāslavas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētu 52. darba grām., ko Mežotnes pag. valde 1932. g. 8. jūn. izdevusi Pēterim Pārupim. 23843z

Liezeres pasta un telegr. kant. izsludina par nederīgu nozaudēto radio 101. atļauju, kas izdota Alfredam Oļiņam Liezerē, Liezeres pag. mācītāja mājā. 24606z L 4327

Mārkalnes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 659/26859. zirga pasi, ko šī pag. valde 1930. g. 7. nov. izdevusi Jūlijam Gradauskim. 23163r

Ogresgala pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 178. labības grāmatiņu, ko Ogresgala pag. valde izdevusi Kārlim Plaviņam.

Ozolmuižas pag. valde izsludina par nederīgu sadegušo 128. labības grām., ko šī pag. valde 1937. g. izdevusi Marijai Ritiņš. 23476z

Pēdēdes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 142. labības grām., ko šī pag. valde 1938. g. izdevusi Antonam Fedotovam.

Rēzeknes telef. kant. izsludina par nederīgu nozaudēto radio abonementa 161. atļauju, kas izdota Staņislavam Klišanam, Rēzeknes apr. Maskašņu pag. Greivju dzimnāvās. L 4326

Salacas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 312. labības grām., ko šī pag. valde 1937. g. izdevusi Teodoram Zvaignītim. 23473z

Stendes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 22083/323. darba grāmatiņu, ko šī pag. valde 1932. g. 14. jūnijā izdevusi Žanim-Arturam Kristbergam.

Uzavas pag. valde izsludina par nederīgiem šīs pag. valdes 1938. g. izdotās labības grāmatas: 1) sadegušo 88. gr. Jānim Feldmanim un 2) 30. labības grām. Jānim Kalažam. 23990z

Vēcpils pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 113. labības grām., ko Vēcpils pag. valde 1938. g. izdevusi Verai Beketovs.

Vičiema pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 151. labības grām., ko šī pag. valde 1937. g. septembrī izdevusi Alisei Posts. 23550z

Virbu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 185. labības grām., ko šī pag. valde 1937. g. izdevusi Jānim Druviņam.

Rīgas pils. Satiksmes valde

izsludina rakstisku sacensību 100 tonnu sāls, kaisīšanai uz sliežu ceļiem, piegādei.

Piedāvājumi, ar vajadzīgo zīmoguņdevu jāiesniedz līdz š. g. 1. decembrim, plkst. 12, Rīgas pilsētas Satiksmes valdes kancelejā, Brīvības ielā 179, 2. ist.

Sacensības noteikumus un tuvākas ziņas izsniedz Rīgas pilsētas Satiksmes valdes materiālu un pasūtījumu nodaļā, Brīvības ielā 179, 18. ist. L 4341 24623

Dzelzsceļu tehniskā direkcija

š. g. 26. novembrī, plkst. 12, 322. ist.

izdos rakstiskā sacensībā

Padones stacijas pasažieru ēkas uzbūves darbus.

Drošības nauda Ls 700,—.
Tuvākas ziņas Rīgā, Gogoja ielā 3, darba laikā. L 4344 24635

Šoseju un zemes ceļu departamenta 1. rajona inženieris

Rīgā, Elizabetes ielā 35, 3. dz., 1938. g. 28. novembrī, plkst. 11, izdos jauktā izsolē

10,7 m gara koka tilta būvi pār Sumuldas upi

uz 3. šķ. ceļa Meņģeles pag. nams-Zviedrēni-Šīļi (Rg 362), Meņģeles pagastā. Nodrošinājums izsolē Ls 75,—. Tuvākas ziņas rajona kancelejā. L 4248 24604

Ītrupe.

A/S. „Georg Thalheim“ telpās Rīgā, Pils ielā 16 zvēr. adv. M. Antona uzdevumā š. g. 30. novembrī, plkst. 15, atklātā vairāksolišanā pārdos

vienu rūpīgi sakārtotu vērtīgu marku kolekciju.

Marku kolekcija apskatāma reizē ar lietpratēja V. Svensona novērtējumu pēc 1937. g. Michela kataloga G. Thalheima telpās Pils ielā 16 sek. dienās: 24., 25. un 28. novembrī no plkst. 15 līdz 17. L 4331 24624

Zvēr. biržas maklers P. Rupners.

Dažādi sludinājumi.

Baltijas būvbiedrības paju sab. ar main. kapitālu ārkārtēja pilna sapulce

notiks 1938. g. 6. decembrī, plkst. 18, Rīgā, Jumāras ielā 29, 1. dz.

Dienas kārtība:
1) sapulces vadītāja vēlēšana;
2) likvidācijas sākums;
3) likvidācijas komisijas vēlēšana. 24610 Valde.

Noliktavu un transporta a/s „Merkurs“ valde

paziņo akcionāriem, ka 1938. g. 12. decembrī, plkst. 18, sabiedrības telpās, Rīgā, Kaļķu ielā 30, 2. dz., notiks

ĀRKĀRT. AKCION. SAPULCE.

Dienas kārtība:
1) sapulces amatpersonu vēlēšana;
2) valdes ziņojumi;
3) statutu grozījumi saskaņā ar likumu par akciju sabiedrībām;
4) dažādi jautājumi un priekšlikumi. 24631 Valde.

Kārdzības pareizticīgās draudzes padomes

13. nov. mantu izlozes vinnestu (kopvērtībā par Ls 1500) saraksts.

Vērtībā no Ls 60,— līdz Ls 250,—: 285., 2901, 313, 1826, 1888, 2376. num.

Vērtībā no Ls 2,— līdz Ls 25,—: 8, 31, 42, 60, 66, 93, 94, 103, 156, 184, 191, 193, 221, 235, 279, 290, 323, 349, 364, 370, 403, 425, 434, 461, 462, 513, 516, 520, 523, 557, 560, 592, 618, 639, 658, 660, 677, 696, 708, 725, 747, 755, 757, 778, 801, 811, 825, 849, 868, 869, 877, 927, 951, 959.

1009, 15, 20, 92, 153, 169, 173, 174, 182, 193, 209, 218, 232, 242, 246, 250, 258, 264, 270, 275, 299, 305, 323, 344, 347, 354, 360, 399, 421, 424, 430, 459, 479, 483, 486, 489, 546, 556, 574, 602, 621, 625, 628, 635, 668, 684, 693, 709, 725